
dožínkovou výzdobou plotů a předzahrádek, 
kterou vyrobili místní občané. Během prů-
vodu pak obětaví pořadatelé vymetli vodu 
z asfaltové plochy na hřišti a účastníci slav-
nosti tak došli na dobře připravené hřiště 
za doprovodu hasičské dechovky, alegoric-
kých vozů a několika kočárů.
Všechny diváky přivítal na slavnosti pan 
Rudolf Nandzik, který představil všechny 
majitele koní a kočárů, kteří dovezli hosty, 
tvůrce alegorických vozů i místní zemědělce. 
Po české národní hymně, na jejímž konci vy-
letěli nad účastníky Dožínek holubi, zazpíva-
ly bolatické seniorky a předaly hostům 
z družebních vesnic, starostovi obce, panu 
faráři i zástupci zemědělců panu Pavlu 
Richtrovi dožínkové věnce na památku le-
tošních Dožínek.
Pro všechny pak byl připravený bohatý pro-
gram, ve kterém mohli diváci zhlédnout 
nejen ukázku mlácení obilí, ale především 

Poděkování všem, kteří se zasluhují o rozvoj obce
Přestože se někomu zdá, že se v každém 

vydání zpravodaje příliš děkuje, uznání 
těm, kteří nějak pomáhají obci a občanům, 
není nikdy dost. Zvláště v dnešní době napl-
ňované často záští je důležité upozorňovat 
na dobrá srdce občanů, vstřícnost a pomoc 
organizací a firem.
Obec Bolatice proto děkuje:

a) Spoluobčanům: 
- za péči o čistotu a pořádek na veřejných 
prostranstvích; 
- za údržbu veřejné zeleně; 
- za hlášení poruch na majetku obce (veřejné 
osvětlení, chodníky, vodovody, kanalizace, zeleň); 
- za účast a podporu akcí obce a spolků; 
- za odevzdané vyplněné dotazníky z Dotaz-
níkového šetření; 
- za finanční podporu opravy malby kostela; 
- za finanční příspěvky na zdravotně posti-
žené občany při akcích obce; 

červenec - srpen 2017

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí,

  osm měsíců letošního roku 
je za námi a myslím si, že 
to pro naši obec nebyly 
špatné měsíce. Zrealizo-
vala se řada staveb, které 

zlepší život v obci, vy sami zkrášlujete své domy 
a zahrady a přispíváte tak k pochvalným slovům 
na adresu naší obce ze strany návštěvníků. 
Můžeme být právem hrdí na úspěchy našich 
hasičů, sportovců, žáků i dalších občanů. 
Můžeme být pyšní na rozmanitost spolkové 
činnosti, která je opravdu ojedinělá v širokém 
okolí. Velkou radost můžeme mít i z obětavých 
organizátorů různých akcí, soutěží i z úspěchů 
našich podnikatelů.
Každého živnostníka i podnikatele bychom si 
měli opravdu vážit, zvláště těch, kteří i díky 
úspěchům své firmy pomáhají druhým.
Letos to bude již 19 let, co jsem ve funkci 
starosty obce a 27 let, co jsem členem zastu-
pitelstva obce. Někdy jsem se cítil unavený, 
zvláště tehdy, když jsem musel řešit konflikty 
mezi příbuznými a sousedy. Vždy však dříve 
nebo později přišla chvíle, která dala na ty 
špatné situace zapomenout. I v současné 
době opět zažívám pocit radosti z toho, že 
obec je živá a že v ní žijí aktivní občané.
Během roku jsme pořádali několik setkání 
s občany v sálech i na ulicích. A pokaždé jsem 
měl pocit, že i Vám jde o to, aby opravy probí-
haly hladce, aby se problémy obce řešily, aby 
se nám všem v naší obci žilo dobře.  
Vážím si každého z Vás, a to i přesto, že se 
někdy hůře domlouváme, že se někdy nepo-
chopíme. Přece každý z nás má pozitivní 
i negativní vlastnosti. Jen nesmí ta negativa 
převážit nad pozitivy. 
A hlavně si musíme uvědomovat, že i ten 
druhý může mít pravdu:-).
Přesto přicházejí situace, které mne mrzí. 
Jako nedávno, když mi kamarád vyprávěl, jak 
mne někteří lidé v hospodě pomlouvají. Že 
prý mám tolik funkcí (rozumí se tolik peněz!). 
A teď mám dokonce další funkci, jsem dědou 
malého vnoučka Honzíka.

Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E
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- p. Rudolfu Nandzikovi - za spolupráci při 
organizaci Dožínek a jejich moderování; 
- p. Dominiku Theuerovi - za průvodcovské 
služby na skanzenu a spolupráci při organi-
zaci Dožínek; 
- paní Zuzaně Blahetkové - za spolupráci při 
organizaci Dožínek; 
- p. Karlu Kupkovi - za pomoc při organizaci 
Dožínek a zapůjčení elektromateriálu; 
- p. Patriku Vehovskému - za pomoc při 
organizaci Dožínek;
- p. Ing. Martinu Fusovi - za pomoc při 
organizaci Dožínek;
- občanům z ulic Hlavní, K Lesu, Dolní, Pří-
kopní, Souběžná, Slunečná - za vstřícnost 
a toleranci při opravách na těchto ulicích; 
- občanům z ulice K Lesu a Lipová - za uspo-
řádání Štrasenfestu; 
- občanům na ul. Mírová a části Opavské 
- za uspořádání uliční slavnosti pro sousedy
- p. faráři Lesławu Mazurowskému - za slou-

Tak nevím, zda mi mají co závidět. Je těžké 
něco obhajovat, když druhý nechce slyšet 
ani vidět. Ano, vždy říkám, že mám nyní 
více peněz, než spotřebuji. I proto se snažím 
pomáhat tam, kde to potřebují. A možná kdyby 
někteří zjistili, kolik mám volného času, že 
nemám žádný volný víkend, že za poslední roky 
jsem nebyl na žádné dovolené, abych mohl 
plnit všechny své povinnosti, možná by mlu-
vili jinak. A možná také ne, protože kdo chce 
psa bít, hůl si vždy najde. A ještě se nenašel 
ten, kdo by se zalíbil lidem všem. Vůbec však 
k těmto lidem necítím žádnou zášť, chápu 
je. Závist nás provází po celý život a když ji 
i někteří  nespokojenci podporují, má pak 
závist živnou půdu.
Co však závist přináší závistivému člověku? 
Nenávist vůči lidem, vůči zvířatům a celko-
vou nespokojenost s životem. Asi každý z nás 
někdy někomu trochu záviděl, ale nebyla to 
nenávistná závist, ale taková, kdy si třeba 
člověk říkal, že tomu druhému závidí např. 
vitalitu ve vysokém věku apod.
Zanedlouho se budou konat volby do Posla-
necké sněmovny, a to, si myslím, opět usly-
šíme plno nenávistných slov.

Milí spoluobčané,
moc Vám všem děkuji za práci pro obec i pro 
druhé a věřím, že v drtivé většině z nás zví-
tězí dobro nad zlem. I proto se v naší obci 
žije opravdu dobře. Moc Vám přeji, abyste se 
nenechali zviklat nenávistnými slovy některých 
jedinců, abyste měli dostatek sil odolat závisti 
a nenávisti a abyste i nadále byli pro své nej-
bližší, sousedy i přátele milými, vstřícnými, 
potřebnými a přátelskými lidmi.
Mějte pěkné a pohodové dny plné radosti, 
štěstí a lásky.
          Herbert Pavera

Motto:
„Tíhnutí lidské povahy k nepřejícnosti je 
takové, že se člověk pro přednosti ostatních 
rmoutí víc, než se raduje ze svých vlastních“.   
          (Plutarchos)

Bolatické Dožínky 
- nádherný svátek, náročná příprava!

Letošní, v pořadí již 18. Dožínky byly oprav-
du velmi náročné na přípravu. Skoro 14 

dnů jsme věděli, že nebude pěkné počasí, 
a tak jsme několikrát řešili, kde a jak uspo-
řádáme Dožínky. Teprve ve čtvrtek 17. srpna 
se definitivně rozhodlo, že se dožínková 
slavnost udělá tradičně na hřišti. A bylo to 
dobré rozhodnutí.
Již od pátečního večera občané ulic Sou-
běžná, Svobody, Hlučínská, Opavská zdobili 
svá oplocení a pokračovali v tom i v sobotu, 
kdy už začalo drobně poprchávat.
Přes velké nadšení však veškerý optimismus 
zmizel z tváří pořadatelů, když přicházel 
průvod ke kostelu a z mraků se valily prova-
zy vody. V tu chvíli se zdálo, že letošní osla-
va Dožínek bude poprvé v historii zkrápěná 
deštěm.
Nebesa se však smilovala nad Bolatický-
mi a po mši svaté začal déšť ustávat, až 
ustal úplně. Průvod tak došel až na hřiště 
bez deštníků a mohl se kochat nádhernou pokračování na str. 18 - 19

žení mše svaté na poděkování za úrodu 
a za podporu obecních akcí; 
- p. Pavlu Richtrovi s manželkou - za nesení 
obětních darů při dožínkové mši;
- sl. Marii Martínkové - za spoluorganizaci 
Dožínek;
- p. Oskaru Duxovi - za věnování exponátů 
do skanzenu;
- paní Monice Hrazdilové - za darování knih 
do knihovny;
- p. Rostislavu Plačkovi a panu Turkovi 
- za nález mobilu! 

b) Spolkům a organizacím: 
- SDH Bolatice - za uspořádání hasičské soutěže 
a za spolupráci při organizaci Dožínek, za pomoc 
občanům při odstraňování sršních hnízd;  
- SDH Borová - za uspořádání oslav k 90. 
výročí založení sboru a za spolupráci, zapůj-
čení lavic a stolů, za účast při Dožínkách; 
- bolatickým seniorkám (dříve i později 

narozeným) - za úspěšnou reprezentaci obce 
na Festivalu kultury Hlučínska v Hlučíně 
a na Hodových slavnostech v Kysúckom Lie-
skovci, za spolupráci při organizaci Dožínek; 
- bolatickým Bobrům - za úspěšnou repre-
zentaci obce na Festivalu kultury Hlučínska 
v Hlučíně a na Dožínkách;
- Myslivecké společnosti Křeménky - za uspo-
řádání Country festivalu Křeménky, za zapůjčení 
stolů,  lavic, stanů na Dožínky a za spolupráci 
při organizaci Dožínek; 
- FK Bolatice - za zapůjčení areálu hřiště, 
stolů, lavic a elektromateriálu na Dožínky; 
- futsalistům - za uspořádání fotbalového 
turnaje v minikopané; 
- Fitness Mates Gym - za uspořádání devá-
tého ročníku bolatického Bench Pressu; 
- Dětské organizaci Kondor - za pořádání 
táborů pro děti; 
- bolatickým turistům - za návštěvu družební 
vesnice Doľany a za účast v dožínkovém průvodu; 
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- Českému svazu zahrádkářů - za účast v dožín-
kovém průvodu; 
- Slezsko-německému svazu - za účast v dožín-
kovém průvodu; 
- Českému svazu chovatelů včel - za účast 
v dožínkovém průvodu;
- Českému svazu chovatelů holubů - za zajiš-
tění holubů na slavnostní zahájení Dožínek;
- zemědělcům - za přípravu a výzdobu ale-
gorických vozů do dožínkového průvodu, 
za účast v dožínkovém průvodu;
- obci Chuchelná - za zapůjčení stolů a lavic;
- obci Vřesina - za zapůjčení prodejních stánků 
a party stanu;
- skupině plážových volejbalistů - za uspořá-
dání Amatérského turnaje v plážovém volejbale.

c) Firmám:
- Cineservis Jaroslava Loskota - za zajištění 
promítání filmů Letního kina; 
- zaměstnancům TS - za vstřícnost při plnění 

mimořádných úkolů; 
- společnosti LANEX, a.s. - za materiální dar 
na Dožínky;
- Zahradnictví Mazalovi - za nádhernou výz-
dobu hřiště na Dožínky, za materiální pomoc;
- Elektro Marek Kalužík - za spoluorganizaci 
při přípravách Dožínek a zapůjčení elektroma-
teriálu;
- Opavici a.s. - za materiální pomoc při pří-
pravě Dožínek;
- p. Maxmiliánu Slivkovi - za materiální pomoc 
při přípravě Dožínek;
- firmě DZS PRAJZSKÁ, s.r.o. (p. Milanu Bri-
sučiakovi, Radimu Martínkovi) - za zdravotní 
službu při Dožínkách;
- p. Pavlu Kocurovi - za nafocení dožínkového 
průvodu a mše v kostele;
- paní Anežce Sněhotové - za výzdobu kos-
tela na slavnostní mši svatou k poděkování 
za úrodu;
- firmě STOKLASA - za materiální pomoc při Dožínkách;

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2017 

Během letních měsíců se intenzivně stavělo jak v Bolaticích, tak i na Borové. Na ulici K Lesu má 
nový povrch komunikace (fy Silnice Morava, Krnov – investice ve výši 2 mil. Kč) a ještě před 

jejím položením zaměstnanci TS opravili uzávěry vodovodních přípojek a také část kanalizace. 
Z vrtů na Koňském až do Borové pak firma Vodostav Ostrava položila více jak 1,4 km dlouhý nový 
vodovodní přivaděč (investice stála 3 mil. Kč). Na Koňském pak firma Vodní zdroje Holešov reali-
zuje další vrt pitné vody (0,47 mil. Kč). Na hasičárně v Borové mají nová vrata a novou příjezdovou 
plochu (0,32 mil. Kč). Nový asfaltový povrch mají také ulice Dolní a Příkopní, který pokládala firma 
Strabag, Opava (náklady ve výši 4 mil. Kč). Opravovat se začala také ulice Souběžná (1,1 mil. Kč), 
kdy nejdříve zaměstnanci TS opravili část kanalizace a poté firma Silnice Morava, Krnov zahájila 
opravu této komunikace. Začátkem července pak TS ve spolupráci s firmou Strabag opravily kana-
lizaci na ul. Padoly (1,8 mil. Kč) a firma Ing. Vít Lesák, Opava dokončila opravu ulice Padoly (0,45 
mil. Kč). TS Bolatice se podařilo vybudovat podstatnou část chodníku na ul. Slunečná pro větší 

bezpečnost chodců, především dětí (investice ve výši cca 3 mil. Kč). U kulturního domu přičiněním 
zaměstnanců TS vyrostlo nové parkoviště, při jehož dokončení pomáhala i firma Strabag, Opava 
(náklady 1,5 mil. Kč). Zeleň na parkovišti vysadili pracovníci Zahradnictví Mazal. V areálu FK se 
začalo stavět nové workoutové hřiště, které by se mělo dokončit do konce prázdnin (0,6 mil. Kč).
V sále kulturního domu byly položeny nové parkety, které pokládal podlahář pan Jurček z Ol-
dřišova (1,1 mil. Kč). V suterénu kulturního domu pak ve skladu pro táborové věci Dětské 
organizace Vesmír zaměstnanci TS obložili nehořlavým sádrokartonem vzduchotechniku. V MŠ 
v Bolaticích pak byly opraveny sociálky pro zaměstnance (realizovaly TS Bolatice ve spolupráci 
s panem Stanislavem Plačkem).
Kromě těchto větších staveb pak především zaměstnanci TS provedli řadu oprav na vodovo-
dech, kanalizacích, chodnících, zajišťovali úklid veřejných prostranství a údržbu veřejné zeleně.
                       Herbert Pavera

Přes prázdniny se proinvestovalo v obci okolo 20 miliónů Kč

Ulice Dolní a Příkopní

Padoly

Hasičská zbrojnice Borová

Nové parkoviště pod KDNové parkoviště pod KD

Ulice K lesu

- společnosti ISOTRA, a.s. - za finanční dar 
na Dožínky;
- společnosti MALHVO s.r.o. - za finanční dar 
na Dožínky;
- firmě ŠIMEČEK – KRBY A KACHLOVÁ 
KAMNA - za finanční dar na Dožínky;
- pí Janě Mochové (účetní kancelář) - za finanční 
dar na Dožínky;
- společnosti AUDIT-WEB, s.r.o. - za finanční 
dar na Dožínky;
- p. Erichu Stromskému - za finanční dar 
na Dožínky;
- společnosti DaJOBoldent, s.r.o. - za finanční 
dar na Dožínky;
- společnosti PETROMETAL, s.r.o. - za finanční 
dar na Dožínky;
- zednictví pana Stanislava Plačka - za finanční 
dar na Dožínky;
- LÉKÁRNĚ U ZLATÉ RYBKY - za materiální 
dar na Dožínky;
- společnosti AZPEK, s.r.o. - za materiální 

dar na Dožínky;
- firmě ALBREKO, s.r.o. - za finanční dar na Dožínky;
- p. Josefu Fusovi - za finanční dar na Dožínky; 
- p. Františku Fusovi - za finanční dar na Dožínky;
- firmě Strabag, Opava - za vstřícnost při dokon-
čení některých staveb v obci.

d) Komisím a výborům při RO a ZO 
- za práci v komisích a výborech ve prospěch 
obce Bolatice a jejich občanů.
Poděkování patří i všem trenérům, vedoucím, 
funkcionářům, kteří se na úkor vlastního času 
starají o smysluplné využití volného času 
malých i velkých občanů. A velké díky patří 
i zaměstnancům obce, kteří rovněž ve svém 
volném čase pořádají různé vzdělávací a kul-
turní akce.
Při děkování se občas stává, že na někoho 
zapomeneme, pokud tomu tak je i nyní, velmi 
se za to omlouváme:-).
                                                   Herbert Pavera

Nový přiváděč Oprava parketu v sále KDNový vrt
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Nejen díky dotacím bude v obci pokračovat investiční výstavba

V nadcházejících měsících bude výstavba v obci pokračovat již ne tak vysokým tempem jako 
v předchozích týdnech, přesto bude v některých částech obce rušno. TS Bolatice budou 

dokončovat chodník na ulici Slunečná, firma Silnice Morava pak položí nový koberec na ul. 
Souběžná. Díky dotaci z operačního programu Životní prostředí se začne rozšiřovat areál sběrny 
druhotných surovin na ul. Hlučínská (investice za cca 5 mil. Kč), vysadí se nová zeleň na ul. 

Horní a před bytovým domem u kruhové křižovatky.
Firma DK1 Ing. Kozla opraví fasádu staré školy (cca 0,3 mil. Kč) a firma DRŽIK, Ostrava opraví 
schody do kostela (cca 0,4 mil. Kč).
S největší pravděpodobností se také zahájí oprava chodníku na ul. Nádražní a provedou se 
terénní úpravy pro rozšíření hřbitova.                        Herbert Pavera

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2017 

Ulice Souběžná Schody do kostelaUlice Slunečná

V Poslanecké sněmovně byl relativní klid 
jen do začátku srpna

Přestože poslanci jednali ve sněmovně 
pouze do 14. 7., během těchto pár letních 

dnů stihli i několik zásadních hlasování.
K překvapení mnohých nebyl schválen zá-
kon o pedagogických pracovnících, který 
měl nastolit tzv. Kariérní řád a který vrátil 
do sněmovny Senát. Kariérní řád je důležitý 
pro budoucnost pedagogů, ale v této podo-
bě by zákon přinesl mnoho byrokracie pro 
pedagogy i ředitele.
Sněmovna také neschválila památkový zákon, 
jehož přípravu kritizovali odborníci, politici, vlastníci nemovitos-
tí i starostové.
Další zákony pak projednávali poslanci v klidné atmosféře:
- zákon č. 329/2011 Sb. o poskytování dávek osobám se 
zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, kte-
rým se zvyšuje příspěvek na mobilitu, rozšiřuje se okruh posti-
žení, snížil se limit pro zvláštní pomůcky atd.;
- zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči, který mj. zavá-
dí povinné čipování psů od 1. 1. 2020, povinnost majitelů 
více jak pěti fen tuto skutečnost nahlásit na Státní veterinární 
správu, zjednodušuje prodej mléka a masa od drobných cho-
vatelů atd.;
- zákon č. 187/2006 Sb. o nemocenském pojištění, který mj. 

umožňuje rodinným příslušníkům pečovat 
o těžce nemocného v domácí péči až 90 dnů;
- zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, 
který upravuje zaměstnání osob se zdravot-
ním postižením, upravuje podmínky pracovní 
neschopnosti atd.;
- ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpeč-
nosti České republiky, který zavádí do ústavy 
právo občanů ČR nabývat, držet a nosit zbraň 
a střelivo.
Sněmovna schválila i další zákony, a to jak 

ve 3. čtení, tak i ve 2. a v 1. čtení. Většina z nich však již  v září 
nebude projednána a tím pádem ani schválena.
Od začátku srpna pak sněmovna žije žádostí Policie ČR o vy-
dání dvou poslanců k trestnímu stíhání, a to Andreje Babiše 
a Jaroslava Faltýnka. Oba jsou podezřelí ze zneužití dotace EU 
při stavbě Čapího hnízda. Jak se bude celá kauza vyvíjet, se 
dozvíte z médií.
A přes celé prázdniny vyšetřovala komise PS únik informací 
z vyšetřovacích spisů policie. I výsledek tohoto vyšetřování se 
brzy dozvíte.
Více zajímavostí o Poslanecké sněmovně, o projednávaných 
zákonech naleznete na www.psp.cz.
      Herbert Pavera

Kdy budou opraveny poslední cesty 
a chodníky v obci?
Za poslední tři roky se opravila řada místních komunikací 

a chodníků, a tak na opravu čekají jen ulice Slunečná, část 
ulice Luční od ulice Ratibořská po ulici Školní, část ulice Mí-
rová, ulice Svobody a komunikace v severní části průmyslové 
zóny. Z chodníků pak chybí opravit chodníky na ul. Hlučínská, 
Nádražní, Ratibořská a Lipová.
V roce 2018 by se mohly opravit komunikace na části ul. Luč-
ní, Mírová a Slunečná, chodníky na ul. Hlučínská a Lipová.
Chodník na ulici Nádražní se s největší pravděpodobností 
opraví ještě v letošním roce.
Na opravu by tak čekaly do roku 2019 komunikace na ulici 
Svobody a v průmyslové zóně a chodník na ul. Ratibořská.

Oprava ulice Svobody, přestože je nejvytíženější místní komu-
nikací, se odkládala pro možnou výstavbu další dešťové kana-
lizace na této ulici. Bohužel zatím na vybudování této kanali-
zace chybí obci finance (kanalizace má stát více jak 50 mil. 
Kč) a žádný dotační titul, do kterého by obec podala žádost 
o dotaci, není otevřený a asi ani nebude. I proto je možné, že 
pokud obec letos ušetří nějaké finance a na začátku příštího 
roku nebude možnost získání dotací na novou kanalizaci, bude 
oprava povrchu místní komunikace na ulici Svobody zařazena 
do rozpočtu roku 2018. Podobné to může být i s chodníkem 
na ulici Ratibořská. Pak by do roku 2019 zůstala jen oprava 
komunikace v průmyslové zóně.                        Herbert Pavera

V pondělí 18. září představí obec projekt nového centra

Pro ty, které zajímá, jak bude vypadat nové centrum obce, připravuje obec prezentaci připravované projektové dokumen-
tace. Setkání s architektem, projektanty a zástupci obce se uskuteční v pondělí 18. září od 16.30 hod. v obřadní síni 

OÚ Bolatice.                                               Herbert Pavera

Díky realizovaným 
projektovým dokumentacím 
a studiím se obec připravuje 

na další investice v obci

Nejpozději do konce letošního roku by obec měla mít hoto-
vé projektové dokumentace na výstavbu cyklostezek po-

dél hlavních cest do Kravař a D. Benešova a nového centra. 
Ihned po získání dokumentací bude požádáno o vydání sta-
vebního povolení. Protože na stavbu cyklostezek bude žádat 
obec dotaci z fondů EU, je předpoklad zahájení stavby v roce 
2019/2020. Nové centrum obce bude obec stavět z vlast-
ních prostředků a první práce budou zahájeny asi v polovině 
příštího roku.
Další připravovanou projektovou dokumentací je realizace 
sportovně-relaxačního areálu na bývalé skládce v Borové.
Všechny plánované stavby budou finančně docela náročné, ale 
v možnostech obce je tyto stavby ufinancovat. I díky dotacím.
Poslední velkou plánovanou stavbou je studie Centra sociálních 
služeb, kde by měly být byty pro seniory, s pečovatelskou služ-
bou či denní stacionář.       Herbert Pavera

Obec Bolatice 
plánuje výsadbu 

dvou sadů 
ovocných stromů

Po výsadbách lesíků, veřejné zeleně na místních komunika-
cích, stromových alejí podél polních i hlavních cest nyní 

obec zacílí i na výsadbu ovocných stromů.
Během podzimu by měly vzniknout dva sady, jeden u staré 
skládky na Borové, druhý nad koupalištěm.
Na sad u staré skládky se obci podařilo získat i dotaci ve výši 
cca 25.000 Kč z programu Obnova biodiverzity Českého 
ochránců přírody.
V sadech budou vysázeny i staré odrůdy pocházející z našeho 
regionu, abychom je zachránili i pro budoucí generace. Podě-
kování za spolupráci při přípravě sadů patří panu Mgr. Radimu 
Lokočovi a panu Mgr. Adrianu Czernikovi, kteří jsou velkými pro-
pagátory ovocných sadů a tradičních odrůd z Hlučínska.
Pravděpodobně budeme potřebovat pomoc při výsadbě, a pro-
to budeme vděčni za každou pomocnou ruku. Jakmile budeme 
vědět, kdy budeme sázet, sdělíme vám to prostřednictvím míst-
ního rozhlasu a internetových stránek obce.
       Herbert Pavera



Starosta obce dle § 15 odst. 1 vyplývající ze zákona o volbách do Parlamentu a vyhlášky 
Ministerstva vnitra č. 233/2000 Sb., o provedení některých ustanovení zákona, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“)

o z n a m u j e,
že volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky proběhnou:

v pátek 20. října 2017 od 14.00 do 22.00 hod. 
v sobotu 21. října 2017 od 8.00 hod. do 14.00 hod.

Místem konání voleb:  
  ve volebním okrsku č.   I.
     je volební místnost:  OÚ Bolatice, Hlučínská 95/3
     pro voliče bydlící v ulici: 1. Máje, Družstevní, Hornická, Horní, Jasanová, 
    Javorová, K Hrázi, Nádražní, Opavská, Sokolovská, 
    Zahradní, U Hřiště, U Důlku, Severní
  
   ve volebním okrsku č.  II.
     je volební místnost:  Hasičská zbrojnice Bolatice - Souběžná 94/5
     pro voliče bydlící v ulici: Dolní, Hlučínská, Ke Koupališti, Květinová, Lesní,  
    Luční, Mírová, Na Lánech, Náplatková, Nová, Padoly, 
    Polní, Příčná, Příkopní, Ratibořská, Sadová, Slunečná, 
    Souběžná, Svobody, Školní 
  
 ve volebním okrsku č.  III.
   je volební místnost:  Mateřská škola Bolatice - Borová, Hlavní 45
 pro voliče bydlící v ulici: Bělská, Hlavní, K Lesu, Krátká, Lipová, Okružní,  
    Třešňová, Úzká

Informace o způsobu hlasování na území České republiky 
ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
konaných v roce 2017

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky vyhlásil prezident České republiky 
svým rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 135/2017 Sb., v částce 48, která 
byla rozeslána dne 2. května 2017.  
Volič
Voličem je v těchto volbách státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku nejméně 18 let (dle § 1 odst. 7 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu 
České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, v platném znění).
Volební místnost
Voliči jsou o době a místě konání voleb v obci informováni oznámením starosty obce nejpozději 
15 dnů přede dnem voleb, tj. 5. října 2017. Je-li na území obce zřízeno více volebních okrsků, 
uvede starosta obce, které části obce náleží do jednotlivých volebních okrsků. V oznámení jsou 
uvedeny adresy volebních místností. Pověřený obecní úřad a krajský úřad zveřejní na webových 
stránkách přehled o telefonním spojení do každé volební místnosti ve svém správním obvodu.
Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny vzory hlasovacích lístků označené 
nápisem „VZOR“, dále prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatury nebo odvolání kandidátů, 
pokud byla doručena do 48 hodin před zahájením voleb; při zjišťování výsledků voleb se k hla-
sům odevzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží; dále i případná informace o zřejmých tis-
kových chybách na hlasovacích lístcích s uvedením správného údaje. Volební místnost musí být 
pro každý volební okrsek rovněž vybavena zákonem č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu 
České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
který musí být voličům na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí.
Hlasování
Prokázání totožnosti a státního občanství
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Voliči, který tak neučiní, 
nebude hlasování umožněno. Je tedy nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné doklady.
Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. Voličský 
průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu voličů ve dnech voleb v ja-
kémkoli volebním okrsku na území České republiky, popřípadě zvláštním volebním okrsku 
vytvořeném při zastupitelském nebo konzulárním úřadě České republiky v zahraničí.
Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo zvláštního seznamu voličů obdrží volič od okrskové vo-
lební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním razítkem příslušného obecního nebo 
městského úřadu, magistrátu, úřadu městského obvodu nebo městské části. Volič, který hla-
suje s voličským průkazem, obdrží zároveň hlasovací lístky pro volební kraj, v němž se nachází 
volební okrsek, kam se volič dostavil.
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Vybráno z Výroční zprávy 
starosty obce Bolatice za rok 2016

Název dotace Hodnota v Kč Skutečně čerpáno 

Dotace „Hasičům Bolatice na mzdy“ UZ 211 50 000,00 50 000,00 

Dotace „SDH na akceschopnost“ UZ 14004 145 212,00 145 212,00 

Dotace z ÚP „Na účelně vytvoř. místo“ 13013 80 000,00 80 000,00 

Dotace z ÚP - doplatek za rok 2015 UZ 13013 16 000,00 16 000,00 

Dotace „Zeleň IV“ UZ 90104 198 763,00 198 763,00 

Dotace „Zeleň IV“ UZ 90190 22 086,00 22 086,00 

Dotace „Chodník s cyklostezkou ul. Opavská“  1 039 982,62 1 039 982,62 

Dotace inv. „Zateplení drážní budovy“ 15835 61 618,55 61 618,54 

Dotace „Volby do zastupit. kraje“ UZ 98193 66 270,00 63 391,00 

CELKEM přijaté dotace v roce 2016 1 679 932,17  1 677 053,16 
 

Získané dotace a příspěvky v roce 2016

Pohledávky za odběrateli a správními poplatky

Pohledávky za odběrateli Účet Stav k 31. 12. 2016 

Srážkové vody k 31. 12. 2016 311.0001 430 369,84 vyúčt. podnik. subjektům 

Vyúčt. vody podnikatelé 2016 311.0015 238 695,00 vyúčt. vody podnikatelům 

Vyúčt. vody občané 2016 311.0018 1 660 816,00 
vyúčt. vodného a stočného 

občanům za rok 2016 

Vyúčt. vody občané 2015 311.0011 32 266,00 dlužné vodné občané 2015 

Vyúčt. vody občané 2014 311.0014 31 229,63 dlužné vodné občané 2014 

Vyúčt. vody občané 2013 311.0012 22 077,78 dlužné vodné občané 2013 

Vyúčt. vody občané 2012 311.0013 8 184,00 dlužné vodné občané 2012 

Vyúčt. vody občané 2011 311.0017 6 770,00 dlužné vodné občané 2011 

Vyúčt. vody občané 2010 311.0016 8 482,00 dlužné vodné občané 2010 

Komunální odpad občané 311.0020 13 080,00 dlužné komun. odpad občané 

Komunální odpad podnikatelé 311.0021 3 720,00 dlužné KO podnikatelé 

Pohledávky za nájmy 311.0037 111 171,00 nezaplac. nájmy k 31. 12. 2016 

Pohledávky z vystavených faktur 311.0900 294 904,82 

vyúčt. za poskytnuté služby 
(inzerce, otop, energie a jiné 

služby) 
Pohledávky za odběrateli 

celkem k 31. 12. 2016 311.xxxx 2 861 766,07 Kč 

Pohledávky jiné Účet Za správními poplatky 

Správní poplatky 315.0009 0,00 ze staveb. povolení 

Poplatek ze psů 315.0024 300,00 neuhrazený poplatek 

Pokuty KPP 315.0036 7 400,00 pokuty z přestup. řízení 

Pohledávky za náklady řízení 315.0091 1 000,00 z nákladů z přestup. řízení 
Pohledávky za správními 
poplatky k 31. 12. 2016 315.xxxx 8 700,00 Kč 

Dlouhodobé úvěry obce Bolatice

Účel Úvěr celkem 
Zůstatek 

dluhů 
k 31. 12. 2016 

Začátek  
úvěru Splatnost 

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 13 638 000,00 5 454 000,00 2011 2020 
Refinancov. úvěr na INV 
u nádraží ul. Severní 7 386 270,35 2 886 270,35 2014 2018 

FVE a ostatní investice v obci 8 000 000,00 4 549 694,80 2012 2020 
Na hasičárnu, kompostéry a 
zeleň 6 000 000,00 0,00 2014 2016 

Výstavba cyklostezky - 
chodníku na ul. Opavská 1 500 000,00 Nebyl čerpán 2015 2016 

Zůstatek úvěrů celkem k 31. 12. 2016 činí 12 889 965,15 Kč.
                 Zpracovala: Renáta Řehořová

Webové stránky obce a Úřední deska OÚ Bolatice

Statistika webových stránek 
obce Bolatice 

ROK 

2016 2015 2014 

Unikátní návštěvy 52 600 42 002 40 182 

Celkový počet návštěv 166 202 148 181 142 553 

Počet zobrazených stránek 990 359 955 430 768 842 

Hity 4 513 150 4 457 390 5 932 135 

Množství přenesených dat 86,45 GB 86,45 GB 135,25 GB 

Pozn: Statistiky byly generovány programem Advanced Web Statistics.
                                Zpracoval: Ing. Radim Herudek

Informace o volbách 
do Poslanecké sněmovny
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Hlasovací lístky
Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro každou politickou stranu, politické hnutí a koalici. 
Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. Hlasovací lístky týchž politických 
stran, politických hnutí a koalic musí být ve všech volebních krajích označeny stejným vylosova-
ným číslem. Pokud některá politická strana, politické hnutí nebo koalice nepodaly kandidátní 
listinu ve všech volebních krajích, zůstane v daném volebním kraji toto číslo neobsazeno. Vzhle-
dem k tomu nemusí hlasovací lístky, které volič obdržel, tvořit úplnou nepřerušenou číselnou 
řadu a sada hlasovacích lístků tak nemusí obsahovat všechna čísla.
Na hlasovacím lístku těch politických stran, politických hnutí a koalic, u kterých bylo při regis-
traci rozhodnuto o škrtnutí kandidáta, zůstává pořadové číslo na hlasovacím lístku, původně 
určené pro tohoto kandidáta, neobsazené.
Příslušnost kandidáta k určité politické straně nebo politickému hnutí je na hlasovacím lístku 
vyjádřena zkratkami uvedenými v přiložené informaci. Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem 
razítka krajského úřadu.
Hlasovací lístky jsou starostou obce distribuovány voličům nejpozději 3 dny přede dnem voleb.           
V případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě, anebo volič zjistí, že nemá k dispozici všech-
ny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební komisi o vydání 
nové kompletní sady hlasovacích lístků.
Úprava hlasovacího lístku
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků. V případě, že se volič neodebere do tohoto prostoru, nebude mu 
hlasování umožněno.
V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lís-
tek té politické strany, politického hnutí či koalice, pro niž se rozhodl hlasovat. Tím volič dává hlas 
ve prospěch vybrané politické strany, politického hnutí nebo koalice. Zároveň může volič na hlaso-
vacím lístku vybrané politické strany, politického hnutí, koalice zakroužkováním pořadového čísla 
nejvýš u 4 kandidátů uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává 
přednost. Jiné písemné úpravy hlasovacího lístku nemají na posuzování hlasovacího lístku vliv.
Ve prospěch politické strany, politického hnutí nebo koalice se počítají i takové hlasovací lístky, 
na nichž jsou jména kandidátů škrtnuta, změněna nebo dopsána.
K takovým úpravám se nepřihlíží. Pokud volič dal na hlasovacím lístku přednostní hlas více než 
4 kandidátům, počítá se takový hlasovací lístek ve prospěch politické strany, politického hnutí 
nebo koalice, k přednostním hlasům se však nepřihlíží.
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které 
jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Poškození nebo přelože-
ní hlasovacího lístku nemá vliv na jeho platnost, pokud jsou z něho patrny potřebné údaje. Hlas 
voliče je neplatný, je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků.
Způsob hlasování
Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič úřední obálku s hlasova-
cím lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který nemůže sám upravit 
hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro 
úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho upravit, vložit do úřední obálky, popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.
Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných (zejména zdravotních) důvodů obecní úřad a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém případě 
okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky.
Bližší informace ohledně voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky naleznete 
na http://www.mvcr.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-cr-246069.aspx.
                   Informace převzaty z MV ČR

Postup přijímání žádostí o voličský průkaz pro volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Volič, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán, vydá 
Úřad městské části Praha 6 na jeho žádost    v o l i č s k ý     p r ů k a z  – dle  § 6a 

zákona č. 247/1995 Sb.,      o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých zákonů.
Podání žádosti o voličský průkaz:
Žádost musí být doručena Úřadu městské části Praha 6 (odboru vnitřních věcí) některým z níže 
uvedených způsobů:
•v listinné podobě - s úředně ověřeným podpisem voliče 
•v elektronické podobě - zaslané prostřednictvím datové schránky (ID: bmzbv7c)
nejpozději do 13. 10. 2017 do 16 hodin nebo
•osobně - o ústně podané žádosti sepíše úředník (po prokázání totožnosti voličem) úřední 
 záznam, osobně lze žádat nejdéle do 18. 10. 2017 do 16 hodin.
Vzor žádosti o vydání voličského průkazu a vzor plné moci jsou k dispozici ke stažení na http://
www.bolatice.cz/obec-bolatice/volby-2017/ 
Vydávání voličských průkazů:
Voličské průkazy se začnou vydávat od 5. 10. 2017 - tj. předávat osobně voliči nebo zplnomoc-
něnému zástupci anebo se budou voliči zasílat na adresu uvedenou v žádosti.
Poplatky:
Úřední ověření podpisů na žádosti i plné moci  je podle ustanovení § 8 odst. 2 písm. f) zákona 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v pl. znění  osvobozeno od správního poplatku.
                   Informace převzaty z MV ČR

Sběrný dvůr a jeho provozování
Jeden z předchozích článků tohoto zpravodaje (Připravované stavby v obci) zmiňuje informace

o rozšíření sběrného dvoru v Bolaticích. 
Sběrný dvůr bude rozšířen o nové obslužné plochy, nový výjezd, dojde k výstavbě nového pří-
střešku, nainstaluje se silniční váha a areál se vybaví dalšími kontejnery.
Po dobu rekonstrukce však zřejmě dojde k změně provozních hodin. O této úpravě budete včas infor-
mováni na webových stránkách obce Bolatice, případně v relacích místního rozhlasu.     Martin Bortlík

Provozní pokyny sběrného dvoru

Nejen po dobu prováděné rekonstrukce Vás žádáme o dodržování níže uvedených pokynů:
- dodržujte pokyny obsluhy sběrného dvoru, provoz je určen provozním řádem sběrného 

dvoru schváleným Krajským úřadem v Ostravě; 
- o pravidlech na sběrném dvoru nediskutujte s obsluhou, jedná se o zaměstnance, kteří si plní své povinnosti; 
- při příchodu na sběrný dvůr jste povinni nahlásit své jméno a bydliště, prokažte se občanským průkazem 
- odpad do určených prostor ukládejte jednotlivě, aby obsluha měla přehled o přinesených odpadech; 
- před uložením odpadu může obsluha zkontrolovat obsah pytlů a přivezeného odpadu; 
- v případě, že odpad nebude řádně vytříděn, může obsluha příjem odpadu odmítnout; 
- v případě připomínek se obraťte na starostu nebo místostarostu, v případě, že váš návrh 
nebude odporovat zákonu o odpadech a přispěje ke zlepšení nakládání s odpady, můžeme 
tento návrh v systému realizovat.
Na sběrný dvůr patří jen vytříděný odpad z domácností a je určen pro občany obce Bolatice:
- z tohoto důvodu nevozte na sběrný dvůr odpady od jiných osob ze sousedních obcí, zatěžujete 
systém nakládání s odpady, vložením cizích odpadů obci neušetříte a v konečném důsledku se 
poskytovaná služba může prodražit všem občanům.
Co vše lze v současné době na sběrné dvoru odevzdat:
Elektrozařízení, světelné zdroje, baterie, monočlánky
Na SD je možné bezplatně odevzdat staré, upotřebené elektrospotřebiče, TV, ledničky, pračky, 
kopírky, rádia, žehličky, mixéry, fény, zářivkové trubice, led žárovky, tužkové baterie, monočlánky 
apod. Zpětný odběr zajišťují společnosti Asekol, Elektrowin, Eko-bat a Ekolamp.
Ošacení
V areálu sběrny je přistaven kontejner Charity Broumov. Tento kontejner je určen pro sběr oša-
cení  - letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
•Použitelné i poškozené trika, mikiny, tepláky, šaty, kalhoty, rifle, košile, svetry, noční košile, tílka, pyžama, šátky
•Pouze nepoškozené (funkční zip, neroztržené) zimní bundy, kabáty, spodní prádlo, ponožky, 
halenky, čepice, rukavice, šály, plavky, opasky, kabelky
Velkoobjemový odpad
Mezi velkoobjemový odpad patří starý nábytek, umyvadla, koberce, PVC trubky apod. Jde o věci, 
které se svým rozměrem nevejdou do domácích popelnic. 
Stává se však, že se někteří občané snaží likvidovat část vlastního komunálního odpadu, který 
patří do popelnice, vyvážením do velkoobjemových kontejnerů. 
Upotřebené jedlé oleje a tuky 
Nebezpečné komunální odpady
Jedná se o odpady z domácností, které obsahují látky, nebo mají vlastnosti, které činí odpad 
nebezpečným. Obvykle jde o vyřazené chemikálie z domácností, nepoužitá léčiva, ale také obaly 
znečištěné nebezpečnými látkami, např. plechovky od barev a ředidel. Nakládání s těmito odpady 
podléhá přísným pravidlům, nesmějí být vhozeny do tříděného nebo směsného odpadu, ale předá-
ny osobám nebo organizacím, které mají oprávnění k nakládání s nebezpečnými odpady. 
Společnost AVE komunální služby zajišťuje v rámci provozu SD také výkup barevných kovů, 
železa a papíru.

Přehled odpadů likvidovaných v rámci SD Bolatice
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KOMUNÁLNÍ ODPADY (ODPADY Z DOMÁCNOSTÍ)  
VČETNĚ SLOŽEK Z ODDĚLENÉHO SBĚRU 

20 01 01 Papír a lepenka 
20 01 02 Sklo 
20 01 10 Oděvy 
20 01 11 Textilní materiály 
20 01 13* Rozpouštědla 
20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 
20 01 25 Jedlý olej a tuk 
20 01 26* Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 
20 01 27* Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky 
20 01 28 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20 01 27 
20 01 33* Baterie a akumulátory zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod číslem 16 

06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie 
20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 
20 01 35* Vyřazená elektrická a elektronická zařízení obsahující nebezpečné látky 

neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 
20 01 36 Vyřazená elektrická a elektronická zařízení neuvedené pod čísly 20 01 21, 20 01 

23 a 20 01 35 
20 01 39 Plasty 
20 01 40 Kovy 
20 03 01 Směsný komunální odpad 
20 03 07 Objemný odpad 
20 03 99 Komunální odpady jinak blíže neurčené 
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Mikrospánek za volantem
Vážení řidiči, k tomuto článku nás inspirovala dopravní nehoda, která se stala nedávno v Bo-

laticích na ul. Hlučínská.  
Je známo, že existují automobily, které jsou schopny registrovat, ale i reagovat na nebezpečí 
za volantem zvané mikrospánek. Ale je třeba si jedním dechem položit otázku, kolik z nás řidičů 
má takové štěstí a může řídit takové auto? 
Čas od času se nám stává, že když se vracíme domů z delší jízdy, podceňujeme nebezpečí 
mikrospánku, který je způsoben především z únavy po cestě. Je prokázáno, že právě nejvíce 
nehod se stává v blízkosti cíle jízdy. Při průzkumu bylo zjištěno, že příčinou 20 % nehod je právě 
mikrospánek. To přiznala téměř polovina řidičů, především mužů, že je za volantem přemohl 
mikrospánek. Na pozoru by se měli mít hlavně mladí lidé ve věku do 25 let. 
Mikrospánek je fenomén trvající zhruba 3 až 15 sekund, během nichž člověk nevnímá žádné 
vnější podněty. Taktéž neudeří na řidiče z čistého nebe. Před nástupem řidič pociťuje zvýšenou 
únavu, a dokonce ospalost a bývá doprovodem problému koncentrace pozornosti. Oční víčka 
klesají, šofér začíná ztrácet kontakt s realitou. Na vnější podněty reaguje pomaleji, hůře zpra-
covává potřebné informace, hůře se orientuje ve složitějších dopravních situacích. Bohužel však 
tyto varovné příznaky řadu řidičů neodradí od další jízdy. Podle německé rady pro bezpečnost 
silničního provozu je 45 % řidičů přesvědčeno, že jsou schopni se s příznaky únavy během jízdy 
vypořádat, 43 % si je jisto, že bezpečně rozeznají okamžik, kdy by mohl udeřit spánek. A celých 
17 % pokračuje v jízdě navzdory pociťované silné únavě.
Nadprůměrné riziko vzniku mikrospánku z únavy hrozí od druhé do páté hodiny ranní. Usnutí 
za volantem však může překvapit i během dne, nejčastěji mezi třináctou až patnáctou hodinou. 
Únava číhá na zkušené profesionály, ale i na „dovolenkové“ řidiče.
Dlouhé hodiny strávené za volantem jsou opravdu únavné. Čtyřhodinová jízda bez přestávky pro-
dlužuje reakční dobu řidičů o plných 50 %, současně se dvakrát zvyšuje riziko účasti na dopravní 
nehodě. Po šestihodinovém řidičském maratonu je toto riziko vyšší až 8krát. Pocit absolutního 
bezpečí pro unavené řidiče je falešný především na dálnicích. Tam právě takoví řidiči způsobují 
dle průzkumu každou třetí nehodu.
Během zdřímnutí si za volantem po dobu 3 sekund při rychlosti 130 km/hod. ujede neřízený vůz 
více jak 108 metrů. 3 sekundy takového spánku při rychlosti 90 km/hod. znamenají, že vozidlo 
jede bez řidiče celých 75 metrů, během nichž může vybočit do protisměru, kde protijedoucí šofér 
nebude mít příliš šancí střetu zabránit. Rovněž tak si to může neřízený automobil namířit dopra-
va, vyjetí ze silnice v plné rychlosti rozhodně nezůstane pro posádku bez závažných následků. 
Nemluvě o riziku střetu se stromem či jinou pevnou překážkou.
Jaká je prevence proti mikrospánku? 
Řidič by se měl sledovat během jízdy sám a neměl by podceňovat možnost vzniku takového 
rizika. Důvod je zcela prozaický – včas zaregistrovat výše uvedené varovné příznaky. Základem 
je však usedat za volant duševně i tělesně fit, dělat pravidelné zastávky a podle možností se při 
řízení vozidla střídat. Rozhodně se nevyplatí doufat v to, že mikrospánek bude brán v případě 
zavinění nehody jako polehčující okolnost. Ba právě naopak. Soudy vycházejí z předpokladu, že 
nastupující únavu je schopen každý řidič včas rozpoznat a podle toho se i zachovat. Problém by 
měli i ti, kteří trpí nespavostí či jinými spánkovými poruchami.
Takže na závěr. Pozor na takového nebezpečného a neviditelného spolujezdce.
                    Šťastnou cestu přejí Robert Vitásek a Petr Franěc

Pečujete o nevyléčitelně nemocného člena rodiny doma? 
Řekněte si o pomoc.

Přijde-li chvíle, kdy není možné pokračovat v léčbě nevyléčitelné nemoci, kladou si nemocní 
i jejich blízcí otázku: „A co bude dál?“ Přichází rozhodování, kdo bude o nemocného v do-

mácím prostředí pečovat, přicházejí obavy: „Zvládneme to sami? Je to vůbec možné?“ Je zcela 
přirozené si tyto otázky klást, tyto obavy mít. Málokdo z nás ví, jak pečovat.

Mobilní hospic Ondrášek (MHO) pomoc s péčí o nevyléčitelně nemocného dospělého či 
dětského člověka nabízí, a to zdarma. Poskytuje nepřetržitou zdravotní, sociální, psychologic-
kou i duchovní podporu všem členům rodiny v domácím prostředí. Pečující, klienti hospice, tak 
mohou zavolat o pomoc, kdykoli potřebují nebo se kdykoli poradit, neví-li si rady.

Mobilní hospic Ondrášek působí i na území vašeho města. Nebojte se ho kontaktovat. 
K rozhodnutí vám může pomoci zkušenost těch, kteří už služby využili: „Sestra již od první 
návštěvy poskytovala manželovi i nám (pečujícím) neuvěřitelnou podporu, vše v klidu vysvětlila, 
na naše otázky neúnavně odpovídala, s pacientem jednala velmi důstojně, aplikovala medikaci 
a pořád nás ujišťovala, že pečujeme správně.“

V současné době MH Ondrášek spouští také kampaň s názvem DOMA. Pomocí kampaně 
chce říci, že je možné strávit poslední chvíle doma, že existují služby, které péči doma umožní. 
Už nyní můžete na facebookovém profilu hospice zhlédnout krátká videa, která vám přiblíží, 
proč a pro koho tady Ondrášek je. Facebooková událost „DOMA: Týden pro mobilní hospic On-
drášek“ sděluje nejnovější informace. Od září můžete očekávat články v časopisech a novinách, 
tváře týmu MH Ondrášek můžete vídat na obrazovkách České televize a jejich hlasy slýchat 
v Českém rozhlase. V týdnu od 9. do 15. října pak budete moci v Ostravě vídat MH Ondrášek 
v městské hromadné dopravě, kde na vás budou vykukovat informační letáčky. V hospůdkách, 
kavárnách, restauracích i obchodech naleznete kasičky veřejné sbírky. Zvláštností nebude ani 
to, pokud narazíte na pokoj s polohovacím lůžkem. V pondělí 9. října si můžete udělat pohodlí 
jako doma a stejně jako zaměstnanci dalších organizací vyrazit do zaměstnání v papučích, 
vyfotit se, sdílet na našem či svém facebookovém profilu a dát tak světu najevo, že podporujete 
Mobilní hospic Ondrášek. My je mít budeme! Budeme moc rádi, pokud se jakkoliv zapojíte a už 
teď se těšíme na vaše krásné papuče. Současně MH Ondrášek přizval k tomuto týdnu další 
hospice, a tak se může stát, že na podobnou aktivitu narazíte i v městech, kde MHO nepůsobí. 
Kontakty: Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s., Gurťjevova 11, Ostrava – Zábřeh, tel: 725 409 411. 
Více informací lze najít na www.mhondrasek.cz nebo na facebookovém profilu.

I dnes jsou poctiví nálezci
Milí čtenáři,

chtěla bych se s Vámi podělit o „malou radost a velkou zkušenost“, která se mi před ne-
dávnem přihodila.
Stalo se to jednou v pátek, kdy jsem jela do D. Benešova - Zábřehu nakoupit do cukrárny zákusky na osla-
vu narozenin. Do obchodu jsem si s sebou vzala jen peněženku a krabici na zákusky s klíči od auta.
Po zakoupení jsem požádala prodavačku, jestli by mi nepodržela dveře, měly je totiž opatřeny 
branem. Při dojití k autu jsem měla v ruce již zmíněnou krabici, peněženku a klíče od auta. Protože 
jsem musela něco odložit, tak jsem na střechu auta položila peněženku a starala se o zákusky, jak 
je v autě uložit, aby mi cestou nespadly. V tom jsem zapomněla na odloženou peněženku a odjela. 
Vzpomněla jsem si, až když jsem peněženku potřebovala v Bolaticích u pekárny. Okamžitě mi do-
šlo, co jsem provedla a jela zpátky k cukrárně. Tam na parkovišti nic neleželo a ani prodavačka 
nehlásila nic nalezeného, jen spíš zkonstatovala, že toto se už také někomu přihodilo. 
Bylo mi to líto, ne jen pro hotovost, kterou jsem v peněžence měla (naštěstí nebyla velká), ale 
pro plat. kartu, na kterou mi nabíhají výplaty. 
Něco před Bolaticemi mi však říkalo, že mám zastavit u vodárny a ještě jednou se podívat 
do tašek, jestli jsem náhodou ve spěchu onu peněženku neodložila tam. Než jsem to stačila 
udělat, tak mi zrovna při zastavení zazvonil mobil. telefon s dotazem, jestli jsem ta a ta paní 
a jestli něco nepostrádám.
To už jsem věděla, že se mi asi ozývá poctivý nálezce peněženky. Říkal, že jsem ji ztratila na hl. 
cestě a přestože troubil, už jsem ho neslyšela. Spěchal do Hlučína, kde měl dojednanou nějakou 
schůzku, takže nemohl jet za mnou.
V ten moment jsem byla velice šťastná a řekla pánovi, že si jen odvezu zákusky domů a pro 
peněženku si do Hlučína přijedu na smluvené místo.
O to větší bylo pro mě překvapení, když mi ji předával mladý pár, který si peněženku s obnosem 
mohl nechat pro sebe. Samozřejmě jsem jim dala za nálezné fin. odměnu jako velké poděkování.
A jak na mě přišli? Celkem jednoduše. Kdysi mě napadlo dát si do peněženky telefonní číslo své 
i svých rodinných příslušníků a podle toho mě onen pán vypátral.
Proto o svém příběhu tady píšu, abyste i vy, pokud se Vám někdy něco takového přihodí, měli 

takové kontakty na správných místech.
Dále bych chtěla poukázat na poctivost mladých, kteří mou hotovost, nebo i plat. kartu, byť jen 
do 500 Kč, mohli využít pro sebe. A na co si už budu do budoucna dávat pozor?  Peněženku 
nenosit jen tak v ruce, ta se pak „snadno někde odkládá“.                              Občanka Borové

Dobrovolníci si zaslouží ocenění 

Dobrovolnické centrum Elim Opava, o.p.s., se zapojilo do celorepub-
likového projektu s názvem Křesadlo, jehož cílem je ocenit práci 

dobrovolníků neboli „obyčejných” lidí, kteří dělají neobyčejné věci. 
„O těchto lidech nemusíme mít častokrát ani zdání, že existují,“ říká 
Ondřej Smolen z dobrovolnického centra a dodává: „Chceme upozornit 
na přínos dobrovolnických činností v naší společnosti, zviditelnit příběhy 
těchto neobyčejných lidí, kteří dělají své skutky ve svém volném čase pro 

dobro druhých. Naším dalším cílem je udělat osvětu o dobrovolnictví, co vlastně dobrovolnictví 
je a jak moc je potřeba.“
Ve slezské metropoli letos proběhne 1. ročník udílení cen Křesadlo pro dobrovolníky okresu 
Opava, Hlučín, Vítkov a Bruntál. „Pokud znáte někoho, kdo by si ocenění zasloužil, máte mož-
nost jej nyní nominovat. Měl by to být člověk, který věnuje svůj čas a schopnosti pomoci druhým, 
pomáhá realizovat nevšední kulturní, sportovní a komunitní projekty, motivuje pro dobrovolnictví 
všechny lidi  kolem sebe či pracuje s dětmi a mládeží. Zároveň tuto aktivitu vykoná bez náro-
ku na odměnu,“ doplnila koordinátorka centra Ivana Kramná. Své nominace můžete zaslat 
prostřednictvím webových stránek www.dobrovolniciopava.cz/kresadlo nebo vyplnit formulář 
přímo v dobrovolnickém centru, a to do 30. září. 
Z přijatých návrhů vybere porota složená ze zástupců města, sociálních organizací, firem či 
tisku šest dobrovolníků. Ti cenu Křesadlo převezmou z rukou primátora Radima Křupaly 30. 
listopadu v Sále purkmistrů Obecního domu.
Více informací o projektu se dozvíte na e-mailu: dobrovolnici@elimopava.cz nebo telefonicky 
s koordinátory dobrovolnického centra Ivanou Kramnou (775 706 558) či Ondřejem Smolenem 
(775 938 563). 



Vystudoval jste obor strojírenství se zaměřením na výpočetní techniku. Poté jste se 
studijně zaměřil na ekonomickou žurnalistiku, ale studia jste po dvou letech zanechal. 
Žurnalistice jste se už tedy nechtěl věnovat? 
Zkoušel jsem to, ale nijak aktivně. Psal jsem pár článků pro jeden hudební portál, ale spíš to byl 
koníček než opravdová práce. Ale opravdové noviny? To by asi nebylo nic pro mě.

Jak se stane, že z dělníka ve výrobě je najednou spisovatel? 
Čistě náhodou. Těch nápadů je hodně, ale ne každý stojí podle mě za to, aby se dostal mezi 
lidi. Držím se toho, že co nebaví mě, nebude bavit lidi. Ale jeden příběh mě bavil, přivařil jsem 
k tomu nějakou omáčku, přikrájel oblohu a voila.

Objevovala se u Vás vášeň pro psaní od dětství? Jaké byly vaše první literární pokusy? 
Do šuplíku jsem začal psát, až jsem začal pořádně číst. Někdy ve druháku na střední a potom 
to šlo nějak samo, že jsem chtěl napsat něco svého. Krátké povídky, někdy fejetony. Ani nevím, 
jestli ty pokusy někdo někdy četl.

Jak byste svůj debut popsal? 
Technologie jdou teď hodně rychle dopředu. Před pár lety by nás ani nenapadlo, že budeme tak 
závislí na telefonech a na internetu. Vymýšlejí se už podkožní čipy, kterými budeme moci platit 
v obchodech, tetování, která měří tělesný tep a životní funkce vůbec. Kam až to půjde? Kniha 
je jakousi vizí, kam by se mohla technologie v oblasti kybernetiky a bioniky posouvat. Umělé 
svaly, regulovatelné hormony, potlačené pocity strachu a bolesti, nekonečné možnosti implan-
tátů. Hrdina knihy se nešťastnou náhodou dostává do takového světa, kde je tato technologie 
na vzestupu, ale před obyčejnými lidmi je utajována. Jenže hrdina se k tomu všemu dostane 
jako slepý k houslím. Vrah, který ho má zabít, mu ušetří život. Ale jestli chce hrdina žít, musí 
zjistit, kdo ho chce zabít.

Proč zrovna žánr sci-fi? 
Svět science fiction mě odjakživa fascinoval. V psaní si člověk může vymyslet v podstatě cokoliv 
a já nemám rád, když jsem v textu něčím omezován. Samozřejmě se kniha opírá o fakta, ale co 
šlo, tak jsem si prostě vymyslel.

Z čeho čerpáte inspiraci? 
Ze všeho. Ze života, knih, filmů, počítačových her. 
Takový Zdeněk Svěrák čerpá taky hodně ze živo-
ta. Obecná škola je taky ze života, Vesnička jak 
by smet. Rodiče Zdeňka Trošky synovi vyčetli, že 
v trilogii Slunce, seno… o nich napsal tolik věcí.

Jakou literaturu máte rád? Máte něja-
ký literární vzor? 
Začínal jsem na fantasy knihách Terryho Prat-
chetta. U něj mě bavila ta satira, která šla vidět 
ve všech jeho knihách, které jsem četl. Pak přes 
space opery od Dana Simmonse jsem se dostal 
ke kyberpunku. Někdy si přečtu „obyčejné ro-
mány” například od Johna Greena nebo Harla-
na Cobena. Doslova vzor asi nemám, ale z oblí-
bených spisovatelů musím uvést Andyho Weira, 
Petera F. Hamiltona nebo George R. R. Martina.

Co byste doporučil těm, kteří mají po-
dobné ambice a chtějí se stát spisovatelem? 
Osobně neznám žádného spisovatele, takže 
můžu mluvit jen za sebe. Hlavně vydržet. Psaní 
je čas beroucí práce, hodiny a hodiny hledání 
reálií, aby všechno dávalo smysl. Sice jsem už předtím řekl, že co jde, to si vymyslím, ale i sci-fi 
se musí opírat o reálné věci. Potom dávat pozor, aby všechno sedělo, na nic nezapomenout. Je 
to vysilující, ale ten pocit, když jsem viděl svou knihu v knihkupectví, je prostě nepopsatelný.

Připravujete další knihu? O čem by měla být? Opět sci-fi? 
Ano, ale je pořád ve vývoji. Mám nápad, ale pořád ho doháním k dokonalosti. Jestli to bude 
sci-fi nebo ne, to zatím nevím ani já.

Vydáním knihy jste si splnil sen, jaké další sny ještě máte? 
Aktuálně je můj sen chystaná přestavba, kterou máme zanedlouho v plánu. To je takový menší 
sen, který vyjde snad co nejdříve. Ale z těch velkých snů je to podívat se na Island a projet ho 
křížem krážem. Já se do toho studeného ostrova zamiloval před x lety, ale zatím jsem neměl 
příležitost se tam podívat, ale snad se mi poštěstí.

Co Vás během psaní nejvíce překvapilo, nebo co bylo nejobtížnější? 
Obecně asi celý ten proces od začátku do konce. Myslel jsem si, že napsat knihu je hračka, 
ale až samotné psaní mě vyvedlo z omylu. Postprodukce a úprava textu do čitelné formy, opra-
vování chyb, doplňování čárek, to je taky hrozná práce. A v neposlední řadě najít vydavatele… 
je samozřejmě možnost vydat knihu na vlastní náklady, ale já chtěl dosáhnout toho, aby se to 
někomu líbilo tolik, aby tomu dal zelenou. Tímto chci velice poděkovat panu Pilchovi z Brokilo-
nu, který se knihy ujal a nakonec vydal.

Vydal jste knihu, nedávno jste se oženil, to je mnoho pozitivních změn. Co v životě 
považujete za největší úspěch? 
Být spokojený sám se sebou, a to já teď opravdu jsem.

Chtěl byste se psaním živit? Podle jakých kritérií byste se považoval za úspěšného 
spisovatele?
Nemám tušení, jestli se v Česku dá uživit psaním. Možná tak v případě Viewegha. Podle mě už 
málo lidí čte beletrii, vůbec knihy obecně.
Sám bych se považoval za úspěšného spisovatele, kdyby měli lidé rádi, co píšu a bavilo je to. 
To se uvidí, jak to dopadne.
Děkuji Vám za rozhovor a přeji hodně úspěchů nejen při psaní knih.
                     Otázky pokládala Bohdana Drastíková

7BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2017 Školy/Výchova/Vzdělání

Z knihovny

Pozvánka 
na křest knižního debutu 

Místní knihovna se stane dějištěm křtu debutové knihy bolatického rodáka Jiřího Wittka.
Křest knihy se uskuteční v pondělí 4. září od 17.00 hodin. Wittkova prvotina nese 

název Společné chromozomy a potěší zejména fanoušky sci-fi žánru. Wittek knihu před-
staví a uvede prostřednictvím autorského čtení. Chybět samozřejmě nebude ani následná 
beseda spojená s autogramiádou.    Bohdana Drastíková 

Wittek: V psaní si člověk může 
vymyslet v podstatě cokoliv

Nedávno se na knižním trhu objevila prvotina bolatického autora Jiřího Wittka. Dílo na-
zvané Společné chromozomy je podle prvních čtenářských ohlasů hodnoceno velmi pozi-

tivně. Křest tohoto debutu se uskuteční v naší knihovně. Ochutnávkou a zároveň pozvánkou 
může být i připravený rozhovor s tímto nadějným mladým spisovatelem.

Vaše kniha nedávno vyšla. Jaké jsou zatím na ni ohlasy? A jaká je odezva ze strany 
Vaší rodiny a přátel? 
Už jsem se nedočkavě ptal vydavatele, jak se knize daří, jestli se prodává, ale na taková čísla je 
prý velice brzy. Vím ale, že několik kamarádů si už knihu koupilo, tchyně koupila dokonce dvě! 
Nikdo se ale prozatím nevyjádřil, jak se komu kniha líbila, jen manželka. I přesto, že byla první, 
kdo četl knihu ještě při psaní, zhltla ji během tří dnů. To snad mluví samo o sobě.

Ke křtu jste si vybral prostory bolatické knihovny. Navštěvujete knihovnu rád? Jaký 
máte ke knihovnám vztah? 
Máma jednu dobu chodila a půjčovala knihy i pro mě, ale abych se přiznal, v bolatické knihovně 
jsem byl snad jednou v životě. Nikdy jsem nebyl tak velký čtenář, až na střední škole jsem začal 
číst víc. Raději si knihy kupuju, než půjčuju. Babička měla obří knihovnu, cca dva tři tisíce knih. 
Něco podobného bych chtěl taky a s půjčenou knihou bych toho nikdy nedosáhnul.



Začátek října bude již tradičně ve znamení 
„Týdne knihoven“. To znamená, že od 2. 

do 6. října se vyplatí knihovnu navštívit. 
Během těchto dnů bude uplatňována amnes-
tie na upomínky, budou se tedy promíjet po-
kuty za pozdní vrácení knih. Navíc každý nový 
čtenář bude zaregistrován zdarma.  V rámci 
prvního úterý v měsíci, kdy je knihovna otevřena až do 20:00 hodin, se bude konat tzv. herní 
večer. 

Všichni návštěvníci si budou moci zahrát vybranou deskovou hru. V nabídce knihovny je 
jich více jak 90, takže je opravdu z čeho vybírat. Tyto hry si lze půjčit také domů na maximální 
dobu dvou měsíců. Za symbolickou cenu 3,- Kč budou nabízeny k prodeji vyřazené knihy z fondu 
knihovny. Na čtvrtek 12. října si pak knihovna připravila od 17:00 hodin přednášku Petra Naza-
rova. Prostřednictvím tohoto cestovatele se vydáme objevovat krásy Ameriky. A pro všechny, kteří 
si rádi hrají či soutěží, vypracovala knihovna vědomostní kvíz. Odpovědi lze zasílat na e-mail 
knihovny nebo odevzdat osobně. Na výherce čekají krásné a zajímavé ceny.
                Bohdana Drastíková
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Týden knihoven se blíží 

Chystá se celoroční hra pro milovníky 
knížek a příběhů 

Naše knihovna se zapojila do celoroční hry, kterou vymyslela a zrealizovala Knihovna města 
Hradce Králové. Hra je určena pro děti školou povinné, tedy pro žáky 1. – 9. tříd ZŠ.

O co v této hře jde 
Pokud jsi čtenářem naší knihovny (máš vlastní průkazku), můžeš se v knihovně zaregistrovat jako 
lovec perel. Obdržíš svou šňůrku se jménem, na kterou si budeš navlékat ulovené perly.
V knihovně se nacházejí knihy, které mají hřbet označen obrázkem perly (tato kniha je Perlorod-
ka). Můžeš mít půjčenou vždy jen jednu Perlorodku. K Perlorodce dostaneš od paní knihovnice 
dotazník, který se skládá z povinných a nepovinných otázek. Za vyplnění povinné části otázek 
získáš perlu. Za vyplnění nepovinné části otázek získáš fiktivní měnu – Moriony. Ke konci května 
2018 bude soutěž ukončena a v červnu 2018 bude otevřen v knihovně obchůdek, kde si za na-
střádané Moriony můžete nakoupit nejrůznější věci – sladkosti, knihy a další zajímavé ceny. A ten 
úplně nejlepší lovec získá cenu speciální!
Od ledna 2017 probíhá už 4. ročník této celostátní čtenářské soutěže Lovci perel. Původ Lovců 
perel je v Knihovně města Hradce Králové http://projekty.kmhk.cz/.
Startujeme už 1. září! 

Spisovatelka zavítala mezi čtenáře 

Ani během parného léta bolatická knihovna nezahálela a připravila si besedu s autorkou 
oblíbených knih, spisovatelkou Alenou Mornštajnovou. 

Akce se konala 22. srpna od 17:00 hodin v prostorách naší knihovny. Z autorčina pera zatím 
vzešla tři velmi zajímavá a atraktivní díla nazvaná Slepá mapa, Hotýlek a Hana. Všechny knihy 
spojují osudy těžce zkoušených lidí a možná právě proto jsou čtenáři velice vysoko hodnoceny. 
Beseda se těšila velkému zájmu ze strany posluchačů a vyprávění Aleny Mornštajnové bylo 
opravdu poutavé.
Mornštajnová vystudovala angličtinu a češtinu na Filozofické fakultě Ostravské univerzity. 
V současné době pracuje jako lektorka anglického jazyka a překladatelka a žije ve Valašském 
Meziříčí. Její debutový román Slepá mapa byl nominován na cenu Česká kniha 2014.
              Bohdana Drastíková 

  Toto je
  perlorodka
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Jugendcamp
V pondělí 31. 7. 2017 se vydala šestičlenná skupina mladých lidí z Bolatic vlakem z Ostravy 

do Berlína na Jugendcamp, který se koná každoročně v naší družební vesnici Linum. Po příjezdu 
na místní fotbalové hřiště, kde jsme spali v budovách střeleckého a fotbalového klubu, nastal večer 
se seznamováním. Následující den jsme navštívili „Tierpark, Freizeitpark, Saurierpark u Oranienbur-
gu, což je zoologická zahrada spojená se zábavným parkem a dinoparkem. Viděli jsme zde jak do-
mácí, tak exotická zvířata. Byla zde možnost se i okoupat, anebo se pobavit na různých zábavných 
atrakcích. Kousíček opodál se na nás dívali dinosauři v životní velikosti s uměle vytvořenou sopkou. 
Ve středu jsme brzo ráno vstávali, jelikož jsme jeli do Warnemünde k Baltskému moři.  Po příjezdu 
na místo jsme šli na loď, se kterou jsme pluli po moři kolem města za poslechu námořnických písní. 
Po připlutí jsme vyrazili na pláž, abychom se vykoupali v moři. Další den jsme jeli do „Postupim 
Biosphäre“. To je krytá tropická botanická zahrada v Postupimi, kde je více jak 20 000 tropických 
rostlin a 350 různých zvířat, která se zde i volně pohybovala. Každou hodinu bouřka s blesky a hro-
my zavede návštěvníky zpět do vzdáleného světa, kde cesta začíná u vodopádu v džungli a vede 
přes voliéru s motýly, poté pokračuje v hlubinách oceánu a nakonec je ukončena cestičkou, která je 
umístěna v korunách stromů až 14 metrů nad zemí. Po skončení dobrodružství jsme měli chvíli čas 
projít se v centru Postupimi, které je hlavním městem Braniborska. 
V pátek byl výlet do Berlína. Po příjezdu do města k nám nastoupila do autobusu průvodkyně, 
která nám ukázala zajímavá místa Berlína a řekla nám i něco z historie a také i pár zajímavostí. 
Projeli jsme jak východní, tak i západní Berlín a viděli jsme Berlínskou zeď, památník holocaustu, 
Braniborskou bránu, parlament, sídlo prezidenta a mnoho dalšího. Poté následoval volný čas 
a my jsme si mohli koupit v nákupním centru jak něco pro nás, tak i něco domů.  Celou sobotu 
jsme zůstali v Linum. Po snídani jsme se stavili k rodičům našeho německého kamaráda, kteří 
mají moštárnu. Poslechli jsme si, jak se dělá mošt anebo cyder a poté jsme je taky vyzkoušeli. 
Před obědem bylo malování na malou vodárenskou budovu místo na pouličním sloupu, na který 
se maluje každým rokem. Po obědě měla následovat plavba lodí po místním kanálu, ale kvůli 
špatnému počasí to muselo být zrušeno. Večer byla slavnostní večeře s děkováním a výměnou 
dárků. Následující ráno jsme brzo vstávali, abychom se stihli ještě umýt a dobalit. Pak nastal 
čas loučení a my jsme mohli vyjet do Berlína na vlakové nádraží, odkud nám jel vlak do Prahy 
a z Prahy poté do Ostravy.            Jan Mašík

Hasičská slavnost u příležitosti 
112 let SDH Bolatice
První srpnová neděle patřila již tradičně Hasičské slavnosti, která se konala dne 6. 8. 2017 

na hřišti FK Bolatice. V rámci této slavnosti se konalo 8. kolo Moravskoslezského poháru 
v požárním útoku mužů a žen. Asfaltový náběh spolu s rychlou tratí opět sliboval krásné časy 
v obou kategoriích. V mužské kategorii své síly změřilo 22 týmů. Na 3B trati vybojovali 1. místo 
muži z Plumlova, kdy s časem 16:28 (15:91) pokořili rekord místní trati. Na druhém místě se 
umístili muži z Prchalova s časem 16:35 (16:19) a na třetí příčce muži ze Svobody s časem 
17:40 (16:68). Domácí Bolatice se umístily na 4. místě s časem 17:42 (17:24). Ženské kategorie 
na 2B hadice se zúčastnilo 12 týmů. Traťový rekord a rekord Moravskoslezského poháru zde 
pokořily ženy z Malých Hoštic s časem 16:03 (15:90) a umístily se na 1. místě. Na 2. místě se 
umístily ženy z Bolatic s časem 17:10 (15:96) a na 3. místě se umístily ženy ze Svobody s časem 
17:24 (16:74). Svůj požární útok mimo soutěž si zaběhl bolatický dorost, který bohužel nedoká-
zal shodit pravý terč a zapsal si neplatný pokus.
Během celé slavnosti nechybělo bohaté občerstvení, kolo štěstí jak pro děti, tak pro dospělé 
a dobrá hudba v režii hasičské dechovky. V 18:00 proběhlo losování tomboly.
Za Sbor dobrovolných hasičů v Bolaticích bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na or-
ganizaci a přípravě této slavnosti. Velký dík patří i našim polským kolegům, sice hasičům z OSP 
Kietrz, kteří pro všechny diváky připravili ukázku hašení hořícího auta. Dík patří také hasičům, 
kteří pro diváky připravili skvělou podívanou v podobě krásných požárních útoků a zejména také 
všem našim sponzorům, kteří jakkoliv podpořili letošní Hasičskou slavnost.   Marie Chmelařová

Den otevřených dveří hasičské 
zbrojnice spojený s 20. výročím 

spolupráce Malé hasičské dechovky 
dne 1. července 2017 

První prázdninový den proběhl na Hasičské zbrojnici v Bolaticích den otevřených dveří spojený               
s oslavou Malé hasičské dechovky.

V 15 hod. zahájila dechová hudba bohatý program, který si připravili organizátoři na celé odpo-
ledne. O půl hodiny později proběhla ukázka požárního útoku mladších žáků a hned po nich se 
nachystali starší žáci, aby také předvedli své dovednosti.
Během tohoto programu si na pěti stanovištích mohly děti zasoutěžit. Vyzkoušely si malou ruční 
stříkačku, džberovou stříkačku, za pomoci jedné z hasiček se oblékly do zásahového oděvu, 
do rozdělovače zapojovaly různé typy hadic a na posledním stanovišti s dráčkem Hasíkem 
přidělovaly důležitá telefonní čísla k názvům. Na tomto stanovišti děti dostaly malou odměnu 
a propagační materiály od Hasíka.
Před hasičskou zbrojnicí si dospělí mohli prohlédnout dobovou hasičskou techniku, v prosto-
rách klubovny byly vystaveny fotky a promítalo se video s výkladem. V jedné z garáží byla vysta-
vena zásahová technika, oblečení a hasicí přístroje. Venku se představily vozy Mercedes Benz 
a Renault CAS 24, obě tato vozidla jsou zásahová a vyjíždějí k různým typům událostí.
V různých časových intervalech hrála dechová hudba pod vedením Jiřího Langra, která repre-
zentuje nejen hasiče, ale i obec samotnou.
Poslední závěrečnou tečkou tohoto dne byl výjezd jednotky k požáru. Toto cvičení mělo za úkol 
ukázat celou posloupnost zásahu, od přiběhnutí hasiče na hasičárnu, vyjetí a následnou loka-
lizaci požáru a jeho uhašení.
Počasí ten den přálo a při poslechu hudby jsme tak strávili krásné sobotní odpoledne se spous-
tou ukázek a her pro děti.
Členové sboru se těší na další hojnou účast na takovýchto hasičských akcích.
                                                                                              Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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Příměstský tábor mladých hasičů z Bolatic 24. - 28. 7. 2017 

Již potřetí se uskutečnil příměstský hasičský tábor mladých hasičů. Každý rok mám pro děti 
připravený bohatý program, vyjíždíme a poznáváme nejen Moravskoslezský kraj, ale i další 

kraje v ČR.
V pondělí jsme se sešli na Vlakovém nádraží v Bolaticích a jeli vlakem do Bruntálu, kde jsme 
navštívili hasičský záchranný sbor. Tento sbor má k dispozici polygon, který je umístěn v podkroví 
budovy. Jako správní hasiči jsme si tuto zajímavost mohli vyzkoušet a někteří zvládli i překážkovou 
dráhu, kterou zdolávají profesionální hasiči v celé výzbroji. Exkurze nás velmi zmohla a my dostali 
hlad, a tak naše cesta směřovala na oběd. Po cestě jsme se ještě vyfotili u Hasičského pivovaru. 
Po chutném obědě nás čekala prohlídka zámku s klouzacími papučemi a kupou srandy s nimi.
Úterní budíky nás probudily velmi brzy, jelikož sraz byl na Hlavním nádraží v Ostravě. Odjížděli 
jsme vlakem směr Brno do zábavného vědeckého centra VIDA. V tomto centru jsme strávili skoro 
6 hodin i s obědem. Toto centrum bylo nejen zábavou pro děti, ale i pro dospělé, kde jsme 
si užili spoustu legrace a dovezli nezapomenutelné zážitky. Z tohoto celodenního výletu bylo 
atraktivním zážitkem bruslení se zimními bruslemi na plastovém kluzišti.
Středeční den patřil Bohumínu. Dopoledne strávené na minigolfu a poté v Hobbyparku                            
s prolézačkami, Mauglího stezkou a dalšími atrakcemi, kterými tento park disponuje, bylo opět 
velkou senzací. Chvíli po poledni jsme poobědvali a doplnili si energii do aquaparku. Největší 
atrakcí byl tobogán a také možnost proplavat z vnitřního bazénu do venkovního.
Srazem před hasičskou zbrojnicí jsme zahájili čtvrteční den. Od hasičárny jsme zamířili 
na obecní úřad, kde nás čekal pan starosta Herbert Pavera. Vyprávěl o vzniku Bolatic a zámku, 
kdo zde sídlil, jak se budova měnila a další jiné zajímavosti, které k tomuto bývalému zámku 
patří. Poté nás pozval k sobě do kanceláře, kde pokračoval ve vyprávění a také nám donesl uká-
zat velkoplošné fotografie Bolatic. Z této milé exkurze jsme si každý odnesli malou pozornost. 

Další exkurze byla domluvena v Železničním muzeu v Ostravě. Zde jsme si to všichni náramně 
užili s vláčky, prohlídkou dobových fotografií a spoustou exponátů. Čtvrteční oběd byl trochu 
netradiční a všem moc chutnal. Bohužel počasí nepřálo prohlídce v Miniuni, a tak se plány 
trochu pozměnily. Hra v Laser game nám náladu nezkazila a všichni včetně vedoucích si zahráli. 
Spocení a vyčerpaní hrou jsme nasedli na autobus a směřovali do Bolatic. Toto odpoledne však 
nikdo z rodičů nečekal na autobusovém nádraží, neboť přespání na HZ patří neodmyslitelně 
k táboru. Po osprchování a nachystání věcí na spaní jsme vyhodnotili minigolf a Laser game. 
Dětem byly předány balíčky s upomínkovými předměty, kde mohly najít již tradiční hasičskou 
placku a také přívěšek se svým jménem. Den jsme zakončili mini diskotékou a poté prohlídkou 
fotek za čtyři dny.
Pošmourné páteční ráno nás přivítalo s připravenou snídaní a čajem. Po sbalení a nachystá-
ní si věcí na poslední den táboru jsme vyrazili na autobus do Hlučína. Domluvená exkurze 
u profesionálních hasičů byla zpestřena výjezdem. Nám to však náladu nezkazilo, neboť další 
prohlídku jsme měli sjednanou na Záchranném útvaru, kde si nás přebral velmi milý pán, který 
nás provedl celým areálem. Jedinečným zážitkem prohlídky byli pejskové, kteří jsou nedílnou 
součástí útvaru.
Oběd a zmrzlina zakončily týdenní příměstský tábor plný nezapomenutelných zážitků a dobro-
družství.
Tímto bych chtěla poděkovat nejen dětem, že byly úžasné a celý týden zvládly, ale také vedou-
cím, a to Janě Ratajové a Bronislavě Malurkové za pomoc a dohled nad dětmi.
Poděkování patří sponzorům, panu starostovi Herbertu Paverovi za uskutečnění exkurze a čle-
nům sboru dobrovolných hasičů za možnost přespání na HZ.
                   Za SDH Bolatice vedoucí mládeže Andrea Pytlíková
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Prázdniny jsou u konce. To je věta, kte-
rou obvykle školní děti nerady slyší. Kdo 

by neměl rád to období klidu, odpočinku 
a nicnedělání? Je dobře, že máme k dispo-
zici ten čas, kdy za sebou alespoň na chvíli 
zanecháme hluk starostí a povinností všed-
ních dnů a vnímáme krásu kolem sebe jiným 
způsobem než obvykle. Právě ten čas je 
časem, který nám byl dán k načerpání síly 
do dalšího období našeho života. Vracíme se 
do zaměstnání a škol a možná si mnozí kla-
dou otázku, jaký ten následující školní nebo 
pracovní rok bude. 
Po dobu rekonstrukce fresek v kostele sv. 
Stanislava bude i nadále platit upravený 
pořad bohoslužeb. Mše svaté tedy budou 
slouženy následovně: v pondělí v 6:30 ho-
din, v pátek v 18:00 hodin, v sobotu v 6:30 

a 18:00 hodin (mše svatá v 18:00 je s ne-
dělní platností) a v neděli v 8:30 a v 14:30 
hodin. Od září se budeme opět moci zapojit 
do všech pobožností, adorací a společen-
ství, které byly v období prázdnin přeruše-
ny. Úřední hodiny na faře budou v pondělí 
a v pátek od 16:30 do 17:30 hodin.
Ve čtvrtek 14. září bude svátek Povýšení Sva-
tého Kříže. Jako každoročně budou někteří 
věřící z našeho farního společenství putovat 
na tento svátek za Svatým Křížem do Piet-
rowic Wielkich v Polsku.       
Slavnost svatého Václava připadne na čtvr-
tek 28. září, slavná mše svatá bude sloužena 
v 8:30 hodin. Svatý Václav žil v 10. století. 
Jde o českého knížete a světce, hlavního 
patrona Čech a Moravy a symbol české stát-
nosti. Velký vliv na jeho výchovu měla jeho 
babička, svatá Ludmila, manželka prvního 
historicky doloženého českého knížete Boři-
voje. Václav byl zavražděn ve Staré Bolesla-
vi, v sídle svého bratra Boleslava, který se 
díky tomu chopil vlády.                                                                                    
Měsíc říjen je už tradičně zasvěcen Panně 
Marii Růžencové, a proto je v něm třeba 
pamatovat zvláštním způsobem na modlit-
bu růžence. Růženec je rozjímání o dvaceti 
zásadních okamžicích Ježíšova života, které 

prožívala také jeho matka, a připomíná nej-
významnější Boží činy. Tuto modlitbu může-
me připodobnit k rodinnému albu. Střídá se 
v něm radost s utrpením a končí nádhernou 
a životodárnou událostí – Vzkříšením a na-
dějí v podobě věčného života. Jde o silnou 
modlitbu, která pomáhá otevřít se Bohu.
V neděli 1. října v 10:00 hodin se bude 
v našem kostele udělovat svátost biřmování. 
Biřmování je jednou ze sedmi svátostí kato-
lické církve. Významem svátosti biřmování je 
zvláštní vylití Ducha svatého, jak bylo kdysi 
uděleno apoštolům v den Letnic. V důsled-
ku toho přináší vzrůst a prohloubení křestní 
milosti.
Slavnost patronky Ostravsko-opavské diecé-
ze, svaté Hedviky, si připomeneme v našem 
kostele v pondělí 16. října. Mše svatá bude 
sloužena v 6:30 hodin. Hedvika Slezská žila 
na přelomu 12. a 13. století. Pocházela z An-
dechse v Bavorsku. Provdala se za Jindřicha 
I., který se roku 1201 stal slezským kníže-
tem. Měla sedm dětí. Život jí přinesl mnoho 
utrpení, zejména smrt nejdražších, kterou 
přijímala s odevzdaností do Boží vůle. Vedla 
asketický život a ze všech sil pomáhala chu-
dým a nemocným. Měla velký vliv na zaklá-
dání chrámů a klášterů, a tím se zasloužila 

o povznesení života víry ve Slezsku. Za svou 
činnost se posléze stala světicí a patronkou 
Slezska.
Od pondělí 30. října bude platit zimní pořad 
bohoslužeb. Večerní mše svaté budou v 17:00 
hodin a úřední hodiny v pondělí a pátek 
od 15:30 do 16:30 hodin.
Konec měsíce října je časem přípravy na slav-
nost Všech svatých a den vzpomínky na všech-
ny věrné zemřelé. Zvláště v těchto dnech se 
hlouběji zamýšlíme nad cílem a smyslem 
našeho života. K dobré duchovní přípravě 
na toto období patří svatá zpověď. Rozšíře-
ná možnost svátosti smíření bude týden před 
touto slavností.  Podrobný rozpis zpovědních 
možností bude zveřejněn v říjnových ohláš-
kách, na vývěskách a na internetu.
Podzimní měsíce – září a říjen – jsou ob-
dobím, kdy sklízíme úrodu ze zahrad a polí 
a kdy můžeme sledovat krásy měnících se 
barev přírody. Nelze přehlédnout nepřeberné 
krásy Božího díla kolem sebe, nelze se netěšit 
z krásy stvoření, nelze nevyjádřit slova díků. 
Přeji každému z nás, aby ten čas, který se 
před námi otevírá, byl dobrý a požehnaný!
                                                                                                                                                                            
Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Mše svatá na hřišti FK

Zahrádkáři informují 
Září je měsíc, ve kterém se léto přehoupává v podzim. Kvete stále méně rostlin, ale to nám 

vynahrazuje bohatá úroda ovoce a zeleniny. 
V září nám zahradu ozdobí hvězdnice, ozdobná kapusta, stále ještě kvetou ně-
které růže, plaménky, ibišky, hortenzie, mochna. Zatímco na ovocné a zeleninové 
zahradě je září měsícem úrody a sklizně, pro okrasnou zahradu je to spíš období 
výsadby. Sázíme jehličnany a stálezelené dřeviny, dále pak dvouletky, lilie, kosat-
ce a na jaře kvetoucí cibuloviny, jako jsou například tulipány, ladoňky a talovíny. 
Nesázíme ale ještě narcisy, s těmi počkáme až na říjen. Sklízíme ozdobné druhy 
tykví, které nyní dozrávají. Letněné pokojové květiny vracíme zpět domů. Trávník 
ošetřujeme proti plísni sněžné.

V září očesáváme jabloně a hrušně. Při sklizni dáváme pozor, aby pád jedno-
ho plodu nepoškodil jiné, protože jejich poškození by způsobilo hnilobu. Postupu-
jeme směrem do středu a nahoru. 
Právě nyní je pravý čas ke sklizni dvakrát plodících jahod a beztrnných ostružin. Ty 
už se později sbírat nemají, protože nejsou sladké a chutné, navíc jsou často plesnivé.  Švestky 
a pološvestky jsou dozrálé a je třeba je očesat. Sklízíme vlašské ořechy. Počkáme, zda spad-
nou, popřípadě je setřeseme na zem. Po sběru je sušíme v jedné vrstvě na suchém a světlém 

místě (3 - 5 týdnů). Sklízíme dozrálé hrozny révy vinné a jejich keřům zkracujeme vrcholky leto-
rostů. Rybíz a angrešt prosvětlujeme odřezáváním starých větví. Skladujeme, moštujeme a kom-
potujeme ovocné plody. Vysazujeme nové jahodníky, které musí být dobře zakořeněné, abychom 
se mohli příští rok těšit na bohatou sklizeň.  
Září je také měsícem sklizně a zpracovávání zeleniny. To, že je září měsícem sklizně, ale nezna-

mená, že ještě nemůžeme něco zasadit. Vysejeme ředkvičky, česnek, zimní salát, 
špenát, kopr a ozimý květák. Česnek, který můžeme vysazovat až do poloviny října, 
by se neměl sázet do půdy po cibuli, póru, rajčatech, bramborách a po česneku 
samém. Rajčata chráníme za vlhkého počasí přípravky proti plísni bramborové. 
Když předpovědi hlásí mrazíky, sklízíme i nedovyvinutá rajčata, která necháme do-
zrát doma. Pod plody tykví dáváme prkna nebo dlaždice, aby od země neuhnívaly.  

V říjnu zahradu zdobí především chryzantémy, které se pyšní bohatou škálou 
barev. Dále nás pak na zahradě potěší begonie, krásnoplodky a zajímavé plody 
mochyně. Tento měsíc je obzvlášť vhodný pro výsadbu listnatých i jehličnatých 
okrasných dřevin. Je také pravý čas k zasazení listnatého živého plotu. Při vysa-
zování udržujeme určitou vzdálenost mezi jednotlivými sazenicemi, které poté 
zkracujeme. Jehličnaté živé ploty bychom měli vysazovat až na jaře. Měli bychom 

z půdy vykopat cibule a hlízy některých okrasných rostlin, jako jsou například begonie, mečíky, 
sprekélie, dosny nebo tygřice. 

Předtím, než cibulky a hlízy uložíme, je necháme oschnout a očistíme je. 
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Říjnové teploty začínají klesat pod nulu, proto bychom měli schovat choulostivé druhy rostlin 
(zvláště ty exotické) domů do tepla. Sázíme narcisy a otužilé trvalky, které kvetou na jaře, dále 
pak růže, tulipány, řebříčky a hyacinty. Odkvetlé letničky odstraníme ze záhonů, které poté zry-
jeme. Ponecháváme zaschlé květy (například ozdobných trav), které nám mohou zdobit zimní 
zahradu. Důkladně zavlažujeme stálezelené dřeviny, aby v pořádku přečkaly zimní období. 

Okrasným stromům odstraníme nemocné, zlomené a suché větve. Abychom ochránili ko-
řeny vřesů před mrazy, přisypeme k nim jehličnatou hrabanku. Rostliny, které jsme měli přes 
léto venku na zahradě nebo balkoně (například oleandry), bychom měli přemístit do světlých 
a chladných prostor. 

U rostlin omezíme zálivku a přestaneme je hnojit. Je pravý čas k zakládání nové skalky. 
Nevypuštěné zahradní jezírko překryjeme hustou sítí, aby se voda nezkazila opadaným listím. 
Naposledy posečeme trávník, aby před zimou ještě obrostl. 
Říjen je v ovocné zahradě nejvíc znám jako měsíc sklizně zimních odrůd jablek a hrušek. Kvalitní 
a nepoškozené plody můžeme skladovat v bedýnkách či přepravkách (maximálně ve dvou vrst-
vách) v chladných a suchých podmínkách. Ostatní plody spotřebujeme co nejdříve. Vysazujeme 
angrešt, rybíz a samozřejmě i ovocné stromy. Ty lépe zakoření, když je před výsadbou namočíme 

na jeden nebo dva dny do vody. V říjnu bychom měli ale také zvážit vykácení starých a ne-
mocných stromů. Sklízíme hrozny pozdních odrůd révy vinné. Na chráněných a teplých místech 
vysazujeme nové rostliny révy vinné.

V říjnu sklízíme veškeré druhy kořenové, tykvovité, luskové, košťálové zeleniny a luskovin. 
Po sklizni všechny prázdné zeleninové záhony zryjeme, abychom je připravili pro příští sezonu. 
Zarýváme chlévský hnůj, ale ne tam, kde se chystáme pěstovat hlíznaté a cibulnaté rostliny. 
Vedle sklizně běžné zeleniny vysazujeme ozimé druhy česneku. Dále vyséváme kořenovou petržel 
a černý kořen, které nám vzejdou časně zjara. Otužilé druhy zeleniny, jako jsou například zimní 
pór a špenát, můžeme ponechat na záhoně a sklízet je až během zimy. Sušíme natě petržele, 
celeru a dalších podobných rostlin, které nám budou přes zimu sloužit jako léčivky a koření. 
Organické zbytky zkompostujeme, prosypeme páleným vápnem a smícháme se zeminou. Starý 
kompost připravíme pro použití na novou zahradní sezonu. Chceme-li se příští rok vyvarovat 
poškození rostlin slimáky, nahromadíme na zahradě větve a listí, pod kterými se v zimě schová 
ježek, který se o ně v průběhu sezony postará.
Podzim je období, které hýří barvami opadajícího listí. Ale je to i období, kdy sklízíme poslední 
úrodu a chystáme zahradu na zimu.           Za ČZS Karel Matelský 

V Bolaticích proběhla mezinárodní kynologická soutěž

Myslivecká společnost Křeménky na sklonku července spolu uspořádala IX. ročník meziná-
rodní soutěže ohařů nesoucí název Memoriál Jitky Hromadové. Na chatě v Křeménkách 

probíhalo zahájení i ukončení tohoto klání a byla také po celý víkend 29. a 30. 7. základnou 
pro rozhodčí, vůdce psů i příznivce kynologie. Zkoušky vloh tohoto náročného klání probíhaly 
na polích poblíž zemědělského střediska na Moravci, vodní práce se uskutečnily na rybnících 
mezi Dolním Benešovem a Bohuslavicemi a konečně lesní část zkoušek probíhala na okraji Bělé.
Memoriálu se zúčastnilo celkem 24 ohařů, mezi nimiž převažovala plemena německý krátkosrstý 
a maďarský krátkosrstý ohař. Vůdci psů byli zastoupeni z České republiky, Slovenska a Polska. 
Klání posuzoval 15členný sbor rozhodčích pod vedením pánů Luďka Müllera a Břetislava Vaňha-
ry. Zkoušky vloh pak hodnotil také člen naší myslivecké společnosti Ing. Karel Poledník.
Soutěž probíhající od roku 2009 byla pojmenována po významné chovatelce a cvičitelce oha-
řů, paní Jitce Hromadové. Narodila se v roce 1912 v Praze a ve třicátých letech se provdala 
za advokáta JUDr. Hynka Hromadu. Oba se intenzivně věnovali myslivosti, zvláště pak kynologii. 
Po válce se rodina přesunula do Opavy, kde založila chovatelskou stanici krátkosrstých ohařů 
nesoucí název „Zahrádky“. Paní Hromadová byla uznávanou mezinárodní rozhodčí loveckých psů 
i šarmantní dámou československé myslivecké kynologie. Zemřela v roce 1996.
A jak dopadl letošní memoriál? Soutěž úspěšně absolvovalo 11 ohařů. Na prvním místě se s po-
čtem 564 bodů umístila fena německého krátkosrstého ohaře Bára Blava zo Šúrovskej doliny 
vedena panem Jozefem Benovicem ze Slovenska. Potěšitelné je, že klání se úspěšně zhostil také 
pes německého krátkosrstého ohaře Quitt ze Štípek, jehož vedl bolatický myslivec, pan Josef 
Zajíček. Všem účastníkům patří poděkování za odvahu a předvedené mimořádné výkony.

Tomáš Řehánek
Myslivecká společnost Křeménky

J. Zajíček s Quittem po vykonání jedné z vodních zkoušek

Ing. Poledník při posuzování vloh v rámci polních disciplín
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OBR Drásal podruhé

Petr Kocur, člen Sport Clubu Bolatice se 
po roční přestávce opět vydal na extrémní 

maraton horských kol OBR Drásal 2017 s pa-
rametry: 177 km; převýšení 5 432 m.
Když ho prvně v roce 2015 dokončil, všem 
tvrdil, že nikdy více! Nicméně když se Kot-
foj (přezdívka) dorval k informaci, že je trať 
pozměněna – na ještě horší a při prohlášení 
Jana Jobánka – trojnásobného vítěze OBR 
Drásala – myslel si, že nic horšího než „starý 
OBR Drásal“ již nemůže být. A pak po dokon-
čení nového OBRa matador Jan Jobánek říkal: 
„A vono je,“ – tedy: „nový OBR Drásal je to 
nejtěžší, co jsem kdy jel!“ Tehdy začal Kotfoj 
znovu trénovat na nového OBR Drásala, že si 
ten „nevšední zážitek“ nenechá ujít!
Podzim, zimu a jaro Kotfoj „trošičku“ potréno-
val a 1. 7. 2017 se s předsedou SCB Ivošem 
Fojtíkem – co by doprovodem, řidičem a me-
chanikem – vydali směr Holešov na 4. ročník 
OBR Drásala, který je součástí seriálu Kolo pro 
život.
Start byl stanoven na 5:30 ráno – i tedy Kotfoj 
vyrazil vstříc neúprosným, nekonečným stou-

páním a náročným, technickým sjezdům Hos-
týnských vrchů! Cíl byl jasný: dojet TO! 
Na tento extrémní maraton se přihlásilo jen 
cca 170 cyklistů a třicet z nich bohužel ne-
dojelo do cíle. Jde opravdu o neuvěřitelnou 
extrémní „vyjížďku“ a aby se to „odkroužilo“, 
musí se sejít spoustu věcí dohromady a nic se 
nesmí podcenit.
No a našemu Kotfojovi se to již podruhé po-
vedlo a dorazil po více než 14 hodinách v sed-
le svého bajku do cíle OBR Drásala. 
     Za SC Bolatice Věrka Bortlíková

Z činnosti Klubu seniorů 

Na letošním  Festivalu  kultury a hlučínských 
řemesel měly Bolatice velké zastoupení. 

Oslav se zúčastnily obě dvě skupiny seniorek. 
Všem se dostalo velikého potlesku.
V družební obci Kysucký Lieskovec, která po-
řádala Hodové slavnosti 2017, zpestřily jejich 
bohatý program také naše seniorky. 
    Za Klub seniorů Helena Uvarová

Příprava Dožínek 
Tak jako každoročně předchá-

zí oslavě Dožínek příprava, 
která spočívá v kosení obilí 
a přípravě snopků pro výzdobu, 
zdobení kostelního schodiště 
i okolí kostela, zdobení žeb-
řiňáků, pečení buchet, přípravě 
vařeného sýru, mazání chlebů 
se sýrem, játrovkou a škvarky 
na ochutnávku pro účastníky 
Dožínek.
Dožínky 2017 - příprava, průvod 
a program, můžete zhlédnout 
na adrese http://seniorky1.raj-
ce.idnes.cz/.   
Za Klub seniorů Lydie Peterková
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Mistrovství světa juniorů ve voltiži s účastí holek z Bolatic 

Nejlepší juniorští závodníci světa ve voltiži se sjeli na začátku srpna 2017 v rakouském Ebre-
ichsdorfu ke svému světovému šampionátu. 

Mezi účastníky mistrovství byl i voltižní tým z Albertovce, za který cvičí slečny z Bolatic: mistryně 
republiky Kateřina Kocurová a vicemistryně republiky Nela Stříbná. Tým JK Voltiž Albertovec je 
úřadujícím a několikanásobným mistrem ČR ve voltiži ve skupinové soutěži.
Účasti na šampionátu předcházela náročná klání kvalifikací na evropských kolbištích, ale voltiž-
ní tým Albertovce i děvčata v jednotlivecké soutěži vybojovaly místa na MS juniorů v Rakousku.
V týmové soutěži se JK Voltiž Albertovec umístil na fantastickém pátém místě, hned za svě-
tovými velmocemi ve voltiži: Německem, Rakouskem, Švýcarskem a Itálií. Holkám se však po-
dařilo ve finále porazit skvělé týmy USA, Velké Británie, Ruska, Francie, Slovenska, Jihoafrické 
republiky atd.
V jednotlivcích se slečny z Bolatic umístily takto: Kateřina na 26. místě a Nela na 36. místě 
světového juniorského klání.
Týmu a jednotlivcům gratulujeme k dosaženým výsledkům a přejeme hodně zdaru do budoucna.
Poděkování: Členové JK Voltiž Albertovec děkují: trenérce a lonžérce Andree Videnkové, trenér-
ce Báře Komárkové, lonžérovi a ošetřovateli koní Láďovi Menšíkovi, řidiči a fotografovi Petru 
Videnkovi, fotografce a ošetřovatelce Martině Vidlové a v neposlední řadě také všem rodičům, 
nadšencům a přátelům tak nádherného sportu.
Speciální poděkování pak patří našim bolatickým partnerům: koňská farma Albertovec, obec 
Bolatice, ISOTRA, a.s., CONROP, s.r.o., Bezvakolo.cz, FotoDárečky. Děkujeme také České jezdec-
ké federaci a Moravskoslezskému kraji.

Ještě jednou všem děkujeme, že jste nás podpořili a podporujete na naší cestě…
                   S úctou JK Voltiž Albertovec

Na kolech vojenským prostorem v Brdech 
Již v zimních měsících jsme uvažovali o tom, kam bychom 

vyrazili v létě na tradiční cyklovýlet za krásami Čech. Z ně-
kolika návrhů zvítězil vojenský prostor Brdy s okolními pa-
mětihodnostmi.
Od 1. července jsme měli v Dobřívu u Rokycan, což je vyhlá-
šená vesnická památková zóna, zamluvenou sokolovnu. V obci 
se nachází vodní hamr ze 17. století, kamenný most ze švédské 
doby se sochami, sousoší se sv. Janem Nepomuckým a další 
atraktivity.
Vesnice se stala naší základnou, ze které jsme každý den vy-
jížděli do okolních lesů, které byly ještě před nedávnem ne-
přístupné, můžou se používat pouze silnice. K jejich otevření 
pro veřejnost došlo v loňském roce a od letošního roku je zde 
prováděna asanace od výbušnin. V nových mapách jsou cesty 
již vyznačeny, ale v terénu směrové značky zatím chybí. I přes-
to jsme dorazili například na nejvyšší vrchol Brd, kopec Praha 
(862 m n.m.), kde se nachází meteorologický radar a zbytky 
bývalé německé radiostanice z 2. světové války.
Zdolali jsme také vrchol Houpák (793 m n.m.) s bývalým veli-
telským stanovištěm nad dostřelovou plochou Jordán. Objevili 

Kateřina Kocurová při volné sestavěNela Stříbná při volné sestavě Tým JK Voltiž Albertovec při volné sestavě

Tým JK Voltiž Albertovec před povinnou sestavou



15BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2017 Spolky/Organizace/Kultura

jsme zde také pomníčky připomínající havárie vrtulníku a letadla.
V okolí jsme pak navštívili zámek Kozel, Rokycany, pohádkový Křivoklát, věhlasný Karlštejn, 
Nepomuk, Plzeňský pivovar, nebo také oblíbenou Zelenou Horu, kde se natáčela legendární 
komedie Černí baroni.
Na večeři jsme chodili do Staré hospody, kterou před 1. světovou válkou navštěvoval divadelní 
herec Jindřich Mošna.  Večery jsme pak trávili při zpěvu s kytarou v kulturní místnosti.

Josef Blokeš

Martin Kocourek – Galerie Čekárna, Bolatice 
Galerie Čekárna v Bolaticích na autobusovém nádraží je v provozu už 

třetím rokem. Kromě výstav se zde konají různé přednášky, besedy, kví-
zy a mnoho dalších kulturních akcí sbližujících nejen mladé občany mající 
zájem o kulturní dění.
V červenci 2017 jsme měli tu možnost přivítat v galerii významného so-
chaře, absolventa Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze, Martina Ko-
courka. Tato výstava vznikla hlavně za podpory Katedry výtvarné výchovy 
Pedagogické fakulty Ostravské univerzity, jmenovitě Terezy Čapandové 
a Tomáše Koudely, který se stal kurátorem této výstavy, nesoucí název 
„Čekárna“. Tereza s Tomášem vyučují na filosofické a pedagogické fakultě 
dějiny umění. 
Kocourek už od svých studií v Praze pod vedením Kurta Gebauera pra-
cuje s odpadovým materiálem, který často kombinuje se dřevem. Proto 
také spoustu času stráví ve sběrech odpadu, kde pokaždé objeví nějaký 
materiál, který následně využívá ve tvorbě. Ať už jsou to staré, rezavé po-
pelnice, barely, různé kovové trubky nebo poklice z aut. Proto není divu, 
že některá díla podléhají prostředí a časem třeba zreznou. Mnohdy právě 

ale Kocourka inspiruje již zrezivělý kus odpadu, který ho osloví a teprve 
poté s takovým materiálem sochař zamýšlí sochařský artefakt. Tudíž někdy 
může být u zrodu sochy nejprve materiál a poté myšlenka.  Autorova tvor-
ba se odráží ve spoustě jednoduchých námětů, jako je například krajina, 
láska a v současnosti se jeho díla dotýkají tématu křesťanství. Pro Martina 
je typická metafora, se kterou pracuje velice jednoduše, pro diváka jsou 
proto tyhle sochy obecné, lehce pochopitelné a vyvolávají silné emoce.
Jsme moc rádi, že jsme spolu s Tomášem Koudelou a Terezou Čapandovou 
mohli tuhle výstavu v galerii Čekárna uspořádat. Ukázali nám, že i v ta-
kové galerii, která vznikla z nevyužívané autobusové čekárny, je možnost 
uspořádat výstavu světově známým umělcům. Jelikož právě takové galerie 
mnohdy umělce lákají více než galerie ve velkých městech. O tom nás 
Kocourek dokázal přesvědčit.    
Tomášovi, Tereze a Martinovi moc děkujeme a těšíme se na další spolu-
práci a společně organizovanou výstavu, která bude již brzy. Proto nás 
sledujte na Facebooku a dozvíte se více.
     Za galerii Čekárna Petra Rybaříková

Hasičský sbor z Borové oslavil devadesátiny 
V sobotu 15. července 2017 odpoledne proběhly oslavy devadesáti let od založení Sboru dob-

rovolných hasičů v Borové. Oslavy odstartovaly krátkým průvodem od staré školy do kostela sv. 
Stanislava v Bolaticích, kde poté proběhla slavnostní mše svatá za všechny živé i zemřelé hasiče 
z Borové. Mši vedl bolatický farář - otec Lesław, který ji skvěle zpestřil dřívějším i novodobým po-
hledem do historie borovského sboru. Po mši následoval přesun účastníků na borovské náměstí, 
odkud vyšel slavnostní průvod, v čele se zástavami, směrem do sportovního areálu u autobusové 
točny, kde probíhal zbytek oslav. Tam po krátkých proslovech čelních představitelů obce, okresního 
sdružení hasičů, borovského a bolatického sboru, došlo k předání ocenění a poděkování za spolu-
práci nejdůležitějším partnerům sboru. Oceněni byli také zasloužilí a nejaktivnější členové sboru. 
Vrcholem celých oslav byla nová ukázka nejmenších borovských hasičů, kterou si k příležitosti 

výročí připravili vedoucí přípravky Vašek Fischer s asistencí Pavly Pospíšilové. Děti nám předvedly, 
jak se hasilo v dobách vzniku našeho hasičského sboru. Předvedly požární útok v historických uni-
formách, s historickou výzbrojí a hlavně s pomocí zmenšené historické ruční stříkačky. Po ukázce již 
následoval společný oběd a volná zábava až do brzkých ranních hodin. 
Za hladký průběh oslav musíme poděkovat panu faráři, všem organizátorům z řad členů SDH, 
maminkám malých členů SDH a členkám Osadního výboru za pomoc s obsluhou, obci Bolatice 
a všem našim sponzorům za finanční podporu oslav. Zvláštní poděkování si zaslouží Vašek Fischer 
s přáteli, kteří vytvořili vše potřebné pro ukázku dětí, a také Daniel Pospíšil, který zdarma graficky 
vytvořil krásnou brožurku mapující historii borovského hasičského sboru. Děkujeme všem!
           SDH Borová
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Další úspěchy mladých borovských hasičů 
V minulém vydání Bolatického zpravodaje jsme Vás informovali o úspěšné reprezentaci v kraj-

ském kole hry Plamen, kde naši starší žáci vybojovali krásné druhé místo. Tento úspěch ještě 
zvýraznil fakt, že družstvo z Michálkovic, které bylo jediným přemožitelem Borovských v kraj-
ském kole, a tedy jediným postupujícím na mistrovství ČR, zvítězilo i v samotném republikovém 
kole a stalo se tak mistrem ČR pro rok 2017. 
Našemu žactvu zbývalo ještě ukončit ročník 2016/2017 posledními dvěma koly okresní ligy.  
Bohužel to předposlední ve Štěpánkovicích bylo anulováno pro špatné počasí, a tak se vše 
podstatné mělo odehrát v posledním kole ve Velkých Hošticích. Tam se našim družstvům dařilo 

na jedničku. Starší žáci v závodě zvítězili a zajistili si tak konečné druhé místo v ligové tabulce. 
Mladší žáci vybojovali druhé místo a pojistili si tak konečné čtvrté místo v tabulce. 
Děkujeme všem našim mladým hasičům za skvělou reprezentaci sboru a přejeme jim, ať se jim 
i nadále daří a ze závodění mají radost. 
Závěrem bychom rádi pozvali všechny příznivce požárního sportu na dětskou hasičskou soutěž 
jednotlivců v běhu na šedesát metrů s překážkami. Závod se uskuteční v neděli 3. září od 9:00 
hodin ve sportovním areálu u autobusové točny v Borové. 

SDH Borová

Kolo: 
Poř. Družstvo Celkem 

  body 

1. Hněvošice A 71 
2. Kravaře A 69 
3. Velké Hoštice 66 
4. Borová 58 
5. Chvalikovice 57 
6. Kobeřice 48 
7. Štěpánkovice 27 
8. Mokré Lazce 24 
9. Lesní Albrechtice 22 
10. Těškovice 22 
11. Bolatice 15 
12. Kravaře B 15 
13. Milostovice 13 
14. Kylešovice 8 
15. S. Lazce Pavla 7 
16. Hněvošci B 6 
17. Pustá Polom 5 
18. S. Lazce Amálka 5 
19. Vrbka 3 
20. Vršovice 2 
21. Lhota u Opavy 2 

 

Kolo: 
Poř. Družstvo Celkem 

  body 

1. Těškovice 68 
2. Borová 63 
3. Hněvošice 62 
4. Velké Hoštice 61 
5. Štěpánkovice Z 48 
6. Chvalikovice 47 
7. Lesní Albrechtice 38 
8. Malé Hoštice 33 
9. Kyjovice 24 
10. Kobeřice 22 
11. Bolatice 19 
12. Milostovice 18 
13. Kravaře 17 
14. Svoboda 16 
15. Mokré Lazce 14 
16. Komárov 13 
17. Velké Hoštice B 5 
18. Vršovice 5 
19. Nové Sedlice 3 
20. Štěpánkovice A 1 
21. Vrbka 1 
22. Chvalikovice B 1 
23. S. Lazce David 1 
24. Kylešovice 1 

 

Opavská Liga Mládeže 
2016/2017 - starší žáci

Opavská Liga Mládeže 
2016/2017 - mladší žáci
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BOROVSKÉ HRY 2017 – VÍTĚZSTVÍ JE NAŠE!!! 

Výprava účastníků Borovských her 2017 je z Borové u Poličky opět doma a spolu s ní i pohár 
pro vítěze. Ten však aktuálně zůstává na půlročním hostování v Borové u Náchoda a 24. 12. 

nám bude předán a zůstane u nás až do příštích her. Letošní ročník totiž přinesl vítěze hned 
dva, a tak se o pohár musíme podělit.
V červnu se uskutečnily 18. Borovské hry v Borové u Poličky. Srazy Borových se konají každým 
rokem koncem června s tím, že se pořádání každý rok ujímá jiná Borová. 
V pátek odpoledne se do pořádající obce sjedou všechny výpravy Borováků. V sobotu v odpoled-
ních hodinách začínají samotné hry - jde většinou o zábavné soutěže, ve kterých za svou obec 
soutěží vybraný tým 6 lidí. Poté proběhne slavnostní vyhlášení výsledků a předání cen. Dále 
proběhne setkání starostů a zastupitelů obcí, na kterém se domluví, která obec bude Borovské 
hry pořádat v následujícím roce.  V neděli dopoledne dochází k loučení a návratu Borováků 
do svých domovů.
Letošní pořadatelé přípravu nepodcenili a zajistili bezvadný program celého víkendu a originál-
ní soutěže. Hry byly připraveny ve stylu ruské pohádky „Mrazík“. Na hřišti nás čekaly originální 

sáňky samochodky a zmenšenina chatrče Baby Jagy. 
Soutěžící museli plést ponožky a zakokrhat, zalévat suchý pařez, házet klacky do vzduchu, střelit 
husu, berlou mrazilkou zasněžit jedličku, chytat husy v rybníku, sbírat hřiby a lyžovat. V nepo-
slední řadě Venca s Láďou museli sníst velkou cibuli a zapít ji mlékem, jak to dělala Marfuša, 
která čekala na ženicha. Všichni jsme obdivovali celkové zpracování a rekvizity, které Borováci 
pro hry sami vyrobili.
Naše družstvo, které se skládalo z Jany, Jany, Lenky, Petra, Dana a Rosti, nakonec vyhrálo!!! 
Gratulujeme!!!
Doprovodný program v pátek večer zajistila kapela QUATRO se zpěvačkou Monikou, v sobotu 
vystoupení dětí místní školy a školky, drezura psů, moto show, projížďky na koňském povozu, 
mrskání bičem, večer pak kapely  HAPPEACE a FÍZL BAND.
Děkujeme všem za účast, soutěžícím za obrovské nasazení a těšíme se na další ročník, který se 
bude konat v Havlíčkově Borové v roce 2018.

Za výpravu Borováků Jana Fischerová
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Bolatické Dožínky - nádherný svátek, náročná příprava! 
pokračování ze str. 1

Kultura/Cestování

vystoupení krojované dechovky Žadovjaci, bolatických Bobrů, zavzpomínali na Jiřího Schelingra 
s revivalovou skupinou. Mladší generaci pak velmi potěšilo vystoupení mladého nadějného 
zpěváka Sebastiana, na kterého si počkaly hodinu před půlnocí i menší děti s rodiči.
Moderátor oslav ocenil v průběhu večera i nejkrásnější klobouky a došlo i na nečekané a hezké 
zazpívání slovenských hostů.
Letošní program se podařilo připravit na poslední chvíli, přesto jeho složení bylo dobré a za-
jímavé, což ocenila drtivá většina přítomných. K dobré atmosféře přispělo i bohaté občer-
stvení a také profesionální DJ Jarda Malchárek. Trošku zklamáni byli asi dychtiví tanečníci, 
kteří se roztančili při diskotéce, která byla ve 2.00 ukončena. Příště by mohla být přece jen 
trochu delší:-).
Bolatické Dožínky obdivovaly stovky lidí z blízkého i dalekého okolí. Byli nadšeni aktivním pří-

stupem místních občanů, účinkujících, organizátorů.
A my můžeme být právem hrdí na schopnosti a nadšení Bolatických. Opravdu velké poděkování 
patří všem občanům z ulic Souběžná, Svobody, Hlučínská, Opavská za pěknou výzdobu na trase 
průvodu, poděkování náleží těm, kteří se podíleli na přípravě kostela a na sloužení mše svaté, 
obrovský dík jde na adresu našich seniorek, které byly nejen aktivní na hřišti při vystoupení, ale 
také vyzdobily schody do kostela, dožínkový vůz, dovezly obilí z pole, připravily pohoštění pro 
hosty, poděkování si zaslouží i zástupci spolků a organizací, kteří přišli do průvodu a pomáhali 
s organizací akce, a v neposlední řadě patří velká poklona všem pořadatelům pod vedením paní 
Gabriely Bočkové, kteří vše vyladili téměř k dokonalosti. K slavnostní atmosféře oslav pak přispěli 
i přátelé z družebních vesnic Rudy, Doľany, Kysucký Lieskovec, Linum a z Královského města 
Slaný, kteří vysoce ocenili úroveň bolatických Dožínek.                                    Herbert Pavera
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Nejbližší kulturní akce
   9. 9. ART JAM (5. ročník street artové akce)
 16. 9. KOBZOLFEST
    září (termín bude upřesněn dle počasí) – Ukončení cyklistické sezony, vyjížďka na kolech
  7. 10. Barevný večer
10. 10. Dny zdraví
15. 10. Pochod za zdravím
24. 10. Den strašidel
28. 10. Maškarní ples pro dospělé
                 Gabriela Bočková

Kultura/Cestování

Dny zdraví opět 
v Bolaticích

Chcete udělat něco pro své zdraví? Pak se zapojte do kampaně Dny zdraví, kterou pořádá 
obec Bolatice ve spolupráci s partnery akce v říjnu. 

Občané, kteří si chtějí ověřit, jak pevné mají zdraví, mohou přijít v úterý 10. října v době 
od 16:00 hod. do 19:30 hod. do sálu kulturního domu, kde si mohou nechat změřit tlak, cho-
lesterol, cukr v krvi, tělní tuk, objem plic, mohou si nechat zkontrolovat znaménka, poradit se 
s odbornými lékaři, ochutnat zdravé potraviny, doplňky stravy podporující zdraví atd. 
Ti, kteří rádi chodí na procházky přírodou, mohou přijít na „Pochod za zdravím“, který se usku-
teční v neděli 15. října dopoledne. Začátek pochodu bude od 9:00 hodin u Kulturního domu 
Bolatice a povede přes Borovou po Naučné stezce v Chuchelenském lese. Trasa pochodu je 
dlouhá cca 10 km.                   Jana Štěpáníková

PŘIJĎTE 
NA KOBZOLE! 
Dne 16. září zveme všechny příznivce výrobků z brambor a cimbálové muziky 

na tradiční KOBZOLFEST ve skanzenu. Jistě i tentokrát na vás čeká spousta 
specialit převážně z brambor, dobré pivko a jiné dobroty. Také cimbálová muzi-
ka je připravena, aby zahrála lidové písničky k poslechu a k tanci.
Pořadatelé se těší na vaši návštěvu a společné setkání!      Gabriela Bočková
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Devátý ročník Festivalu kultury 
a hlučínských řemesel 

Mírové náměstí v Hlučíně hostilo již podeváté Festival kultury a hlučínských řemesel. V neděli 
9. července se zde již tradičně představily folklorní a taneční soubory a kapely z celého 

Hlučínska. V rámci bohatého programu se představily dechové kapely Rohovanka, Hlučíňanka 
a Slezská kapela, folklorní soubory Karmašnice, Vlašanky a Bolatické seniorky, taneční soubory 
Vřes, Slunečnice, Bobři, seniorky ze Závady a mažoretky MK Ballerisimo Hlučín.
Součástí festivalu byl jako každoročně jarmark řemesel. Letos si návštěvníci mohli zakoupit 
paličkované výrobky, keramiku, skleněné vitráže, bižuterii, pletené a ručně šité dekorační před-
měty, výrobky pletené z papíru apod. Ochutnat mohli např. domácí kozí sýry, bramboráky, regi-

onální pivo a samozřejmě hlučínské koláče.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách a průběhu festivalu, všem účinkujícím za pre-
zentaci toho nejlepšího z hlučínské kultury, prodejcům za prezentaci svých výrobků a poskytnu-
té ceny do soutěže, městu Hlučín a Sport a kultuře Hlučín za pomoc při přípravách i při samotné 
koordinaci festivalu, obci Vřesina za zapůjčení prodejních stánků, Mgr. Jiřímu Siostrzonkovi, 
Ph.D. za výbornou moderaci a samozřejmě Moravskoslezskému kraji za finanční podporu celé 
akce. Za rok u desátého ročníku na shledanou!

Mgr. Lenka Osmančíková
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA červenec - srpen 2017

Narození
- Počet od minulého vydání      14    
- Počet od začátku roku         29 

Úmrtí
- Počet od minulého vydání     15   
- Počet od začátku roku         27

Jubilanti
93 let - 1, 80 let - 3, 75 let - 8,
70 let - 7,

   Marcela Bochňáková
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• uzavření smlouvy ZDARMA
• roční zhodnocení úspor 3,76 %*
• státní podpora až 2 000 Kč ročně
• zákonné pojištění vkladů až do výše 100 000 eur (cca 2,7 mil. Kč)
• po konci zákonné vázací lhůty je možné naspořené prostředky využít 

na cokoliv

V případě zájmu se obraťte na: Ing. Sabina Kubinová
tel.: 776 175 240, e-mail: sabina.kubinova@mpss.cz

Platnost nabídky bonusu 500 Kč je do 31. 10. 2017.

* Uvedené zhodnocení je vypočítáno pro klienta 
s pravidelnou roční úložkou 20 000 Kč. Výpočet 
zahrnuje státní podporu i veškeré úhrady klienta 
(uzavření smlouvy, vedení a správa účtu stavebního 
spoření, roční výpis). Zhodnocení nezohledňuje 15% 
zdanění výnosů. Výše státní podpory a podmínky pro 
její poskytnutí se řídí zákonem o stavebním spoření 
č. 96/1993 Sb., v platném znění.

STAVEBNÍ SPOŘENÍ PRO DĚTI DO 10 LET  
A PRO DOSPĚLÉ NAD 55 LET ZDARMA

Navíc s bonusovým vkladem 500 Kč

Největší 
zaměstnanecká
Zdravotní pojišťovna
ministerstva 
vnitra ČR nabízí:

Přihlásit se můžete z pohodlí 
domova na www.211.cz

Přihlásit se můžete do 30.9.2017

Zdraví jako vášeň

Jistotu pro vás a vaše blízké

Kartu života

 Slevy a výhody pro děti, studenty i dospělé 

Hustou síť pracovišť ZPMVČR 

Moderní e-komunikaci

Výhodné cestovní pojištění

Více jak 26 000 smluvních zdravotních zařízení po celé ČR
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PF PLASTY CZ s.r.o. 
                            naše společnost AKTUÁLNĚ HLEDÁ PRACOVNÍKY na pracovní pozice: 

O B S L U H A  L I S Ů  v  p l a s t i k á ř s k é  v ý r o b ě                                    NÁSTUPNÍ BONUS 2.000 Kč   
Požadavky:    - zájem pracovat, manuální zručnost, pečlivost, zodpovědnost, 

                                                - ochota práce v nepřetržitém provozu. 
Mzda:                                                                                        14.000 – 20.000 Kč 

N Á S T R O J Á Ř  p r o  v ý r o b u  a  o p r a v y  f o r e m                    NÁSTUPNÍ BONUS 20.000 Kč  
Požadavky:  - SŠ / strojírenský obor,  znalost čtení technických výkresů a práce s měřidly, 

                                        - praxe v oboru vítána. 
                         Mzda:                                                                                        16.000 – 32.000 Kč 

S E Ř I Z O V A Č  L I S Ů  v  p l a s t i k á ř s k é  v ý r o b ě                  NÁSTUPNÍ BONUS 20.000 Kč  
Požadavky:  - vyučen ve strojírenském oboru, znalost technologie zpracování plastů výhodou, 

                                   - praxe seřizovače vstřikolisů výhodou, znalost čtení technických výkresů, 
                                                 - ochota práce v nepřetržitém provozu. 

Mzda:                                                                                                    16.000 – 32.000 Kč 

O B R Á B Ě Č  K O V Ů  ( o b s l u h a  C N C )                                                                 
Požadavky:   - vyučen ve strojírenském oboru, praxe v oboru vítána, 

                                            - znalost čtení technických výkresů a práce s měřidly, 
                      Mzda:                                                                                          16.000 – 30.000 Kč 

O B R Á B Ě Č  K O V Ů  ( o b s l u h a  f r é z k y ,  b r u s k y ,  a t p . )          
Požadavky:   - vyučen ve strojírenském oboru, praxe v oboru vítána, 

                                                  - znalost čtení technických výkresů a práce s měřidly, 
Mzda:                                                                                 14.000 – 26.000 Kč 

E L E K T R I K Á Ř  p r o  ú d r ž b u  a  o p r a v u  s t r o j ů         
    Požadavky:   - zkoušky podle § 14 vyhl.50/78 § 6 o odborné způsobilosti v elektrotechnice, 

                                        - praxe min. 2 roky, ochota práce v nepřetržitém provozu. 
Mzda:                                                                                                                                                                                                                  20.000 – 32.000 Kč 

V E D O U C Í  P R A C O V N Í K  Ú S E K U  Ř Í Z E N Í  J A K O S T I        
Požadavky:   -  VŠ technického nebo ekonomického směru, znalost cizího jazyka, 

                                         - podrobná znalost ISO 9001 a ISO/TS  16 949, 
                                         - znalosti PPA, APQP, FMEA, 5S, MSA, 8D, SPC.. 

Mzda:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      DOHODOU 

V E D O U C Í  P R A C O V N Í K  V  P L A S T I K Á Ř S K É  V Ý R O B Ě        
  

Požadavky:   - SŠ v maturitou – strojírenského zaměření výhodou 
                                                  - praxe v řídící funkci 5 let, 
                                                  - řidičský průkaz sk. B, práce na PC.   

Mzda:                                                                                                                                                                                          22.000 – 35.000 Kč 

R E F E R E N T  C O N T R O L L I N G U           
Požadavky:   - SŠ/VŠ ekonomického oboru, schopnost analytického myšlení, 

                                                   -výborná znalost excelu a znalost IS SAP výhodou. 
Mzda:                                                                                                                     17.000 – 24.000 Kč                  
K O N S T R U K T É R             
Požadavky:   - SŠ / VŠ strojní vzdělání a čtení výkresové dokumentace, zkušenost s 3D konstrukčním systémem, 

                                                  - komunikativní znalost AJ/NJ, 
                                                  - znalost problematiky vstřikování plastů, praxe 

Mzda:                                                                                          16.000 – 30.000 Kč 

T E C H N I K  Z Á K A Z N I C K É  K V A L I T Y           
   Požadavky:     - SŠ/VŠ vzdělání technického směru, znalost ISO 9001 / TS 16949 – popřípadě IATF 16949, 
                           - praktická znalost používání nástrojů kvality a jejího zlepšování - 8D, FMEA, PPAP, SPC… 
                              - komunikativní znalost AJ, znalost MS Office 
    Mzda:                                                                         22.000 – 30.000 Kč        

A D M I N I S T R Á T O R  J A K O S T I            
Požadavky:   -SŠ vzdělání technického směru, znalost ISO 9001/TS 16949 – popřípadě IATF 16949, 
                        -znalost používání nástrojů kvality a jejího zlepšování – PPAP, VDA 2, IMDS, IS SAP.. 
                        -aktivní znalost AJ, ŘP skupiny B, znalost MS Office 
Mzda:                                                                                                                                                                                                                  22.000 – 30.000 Kč 

T E C H N I K  M Ě R N É H O  S T Ř E D I S K A           
Požadavky:    -SŠ strojírenského zaměření nebo IT výhodou, schopnost číst technické výkresy (tolerance tvary a polohy), 

                                                -znalost nástrojů kvality a statických metod výhodou, znalost ISO TS výhodou 
Mzda:                                                                                                                                                                                                                  20.000 – 29.000 Kč   

 
             NABÍZÍME 

    -   PŘÍPLATEK ve výši 6 Kč za práci v odpoledních a 11 Kč v nočních směnách,         -  PŘÍSPĚVEK na PENZIJNÍ PŘIPOJ. ve výši 500 Kč/měs. (po prvním roce práce pro společnost), 
    -    PŘÍPLATEK ve výši 25% za práci v sobotu a neděli a práci přesčas,                         -  MIMOŘÁDNÝ BONUS za docházku ve výši 2.600 Kč měsíčně, 
    -    PŘÍPLATEK za práci v nepřetržitém pracovním režimu ve výši 9 Kč,                 -  měsíční PRÉMIE závisející na společností dosahovaných hosp. výsledcích ve výši až 30% mzdy, 
    -    STRAVOVÁNÍ v AREÁLU SPOLEČNOSTI s PŘÍSPĚVKEM zaměstnavatele,                -  pololetní ODMĚNA závisející na společností dosahovaných HV ve výši 4,5% pololetní mzdy, 
    -    5 dnů DOVOLENÉ NAVÍC (celkem 25 dnů v kalendářním roce),                                -  REFERENČNÍ BONUS (bonus za doporučení pracovníka u vybraných prac. pozic) 20.000 Kč.  

 
 
                         
 
 
 
 
 

                  PF PLASTY CZ s.r.o., Masarykova 144, Chuchelná, tel: +420 553 750 208, e-mail: zamestnani@pfplasty.cz 

Inzerce
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